@ LaserJet Pro MFP M25-M27

Guia do usuario

M25-M27

0 www.hp.com/support/ljM25-M27mfp






@ HP LaserJet Pro MFP M25-M27

Guia do usuario



Direitos autorais e licenga

© Copyright 2017 HP Development Company,
L.P.

Areproducdo, adaptacdo ou traducdo sem
permissdo prévia por escrito é proibida, exceto
quando permitido sob as leis de direitos
autorais.

As informacdes contidas neste documento estdo
sujeitas a alteragbes sem aviso prévio.

As Unicas garantias dos produtos e servicos HP
sdo as estabelecidas nas declaracdes expressas
de garantia que acompanham tais produtos e
servicos. Nada contido neste documento deve
ser interpretado como se constituisse uma
garantia adicional. A HP ndo se responsabilizara
por omissdes nem por erros técnicos ou
editoriais contidos neste documento.

Edition 3, 3/2019

Créditos de marca registrada

Adobe’, Adobe Photoshop®, Acrobat” e
PostScript” s§o marcas comerciais da Adobe
Systems Incorporated.

Apple e o logotipo da Apple sdo marcas
comerciais da Apple Computer, Inc. registradas
nos EUA e em outros paises.

Apple e iMac sao marcas comerciais da Apple Inc.
registradas nos EUA e em outros paises.

Microsoft®, Windows®, Windows® XP e Windows
Vista® sdo marcas comerciais registradas da
Microsoft Corporation nos EUA.



Conteudo

T VISEO GETAl QA IMPIESSOTA ...eveucvieacirieeieeseesetes st seses s bss s sess st esssssssssatssass st sasbebssassassstebasastebassabebasse b basas s basas bt asaebesasbasasasbasasstaen 1
M0d0S de eXIDICAO A3 IMPIESSOTA ....vuieieieeieirieieiieiete ettt ettt st b bbbt st ense s s 2
Vista frontal da impressora .......ccccceeevveeeenne.

Vista traseira da impressora

Vista do painel de controle de LED (MOdelos M26@) ..o 3
Vista do painel de controle de LCD (ModeloS M2BNW) ... 4
ESPECIfiCACOES A IMDIESSONA w.evveieeeeceeeeeeee ettt st n e e st s s s e s s ssna s s s sasssasesssassessnassananessanans 6
ESPECIICACHES TECNMITAS ..vvveieierieieieeieieiee ettt ettt sttt 6

Sistemas operacionais compativeis

Solucdes de impressdao movel ..........cc.........

DIMENSBES @ IMPIESSOTA w.euveeevveeecteeeeeteeeeee e teeae ettt eae et st es st et s et es st s s et essssesasaesesassesenastesenantasnan

Consumo de energia, especificacdes elétricas e emissdes ACUSTICAS ..cuvurvreeeeeveceeeeeeeeeee e 8

Intervalo operacional dO @MIDIBNTE ...ttt eraeaene 8
Configuracdo do hardware e instalacdo do SOftware da iMPreSSOra ...t 10

2 BANUEIAS A PAPEL .ttt esereeeeseese et sssass st sss s sssassesss s s s s e s eas e e s s s s ses s sesessaenas s s s s sasaesa s ensenasses s sassasaes 11

Carregue @ bandeja A ENEFAAA ...ttt s et aet et e s s s enasasae s et et et et s nenananans
Carregue @ bandEja A8 ENEIAAA ...ttt ettt ettt s et enenaeeas

Ajuste da bandeja para pequenos tamanhos de papel

Carregar € IMPriMr ENVELOPES .....c.ovveeeecececeeteee ettt te st e s sa st ese s et e s es s nssasastesetesesesssesssesssssassesesesssessssaranas
INEFOAUGEO vttt ettt a et n e s e st et enas s s s e e e s st e s s ana e s sansesanaesesaneesennnen 17
[MIDEMIE ENVELODPES ..ottt ettt bbbttt st s st s st nastesnaesesnaes 17
Orientaca0 A8 ENVELOPES .....o.cviieirieeet ettt bttt bbb bbb bbb bbb nene 17
3 SUPHMENLOS, QCESSOIIOS € DECAS ..vuvucveererserssessessssssessasssessssassessesssssssessssessssassassessssassassassssessssassessassssessassssessessssessessssassessesessassesssseses 19
Solicitar SUPrimentos, ACESSOMOS B PECAS ...ccveveeereveceeeeeeaeeeeeseteeesesesae et sae s s st esesaeses st essssesessesesssssesassesesastesenassesnees 20
POAIADS ettt a ettt s A ARttt ne e
Suprimentos e acessorios
Pecas para reparos e reposicdo por Parte do ClIENTE ... 20
SUDSTItUG O CATUCNO A8 TONMET .ottt s et a et s s 21
1) (0T [UTer= o TR 21

PTWW



INformagBes do CartUChO B TONEY ..ottt 21
Remover e recolocar 0 CArtUCNO B TOMBE .......veeieeeeeeeeeeeeeeeeee ettt nas 22

£ [IMIPTESSAO .ecverueuiecueiesesssesassetssssetssassetessssesssssessssssassssssassnsasassasasassassssssasessssessssssesessssnssssasessssesesssstasassesessssessssssnssssesnssssesssssesnssnsesassnsosas 25

Tarefas de iMPreSSE0 (WINAOWS) ...

Como imprimir (Windows)

Imprimir manualmente Nos dois [@doS (WINAOWS) ... 26
Imprimir multiplas paginas por folha (WINAOWS) ..o 29
Selecionar o tipo de Papel (WINAOWS) ...t 31
Informagdes adicionais A8 IMPIESSE0 ......cuvevceeeeeeeeeee e et sss ettt ses s s anaenas 32
Tarefas de iMPIrESSE0 (OS5 X) .o e e ee s e e s e s e

CoOMOIMPIIMIE (OS X) oottt e e e
Imprimir manualmente nos dois lados (0S X)
Imprimir multiplas paginas Por fOlNa (OS X) ...

Selecione 0 tiP0 d@ PAPELIOS X) ereceeeeeeeeeeeeeeeeee ettt
Tarefas adiCioNais @ IMPIESSE0 ....vcuiveeeeeeeeeeeeeee ettt ses e esa e snaseesnessesneenas 35
[MDIESSA0 TNIOVEL ..ttt s et s e et n st et s e e et s s s e s s et es s s et s s sesnastesnessessneeen 36
INEFOTUGE0 ettt ettt s e sanen
Wireless Direct (somente MOdelos SEM fi0) ...

Ativar ou desativar o Wireless Direct

Alterar o nome Wireless Direct da iMPreSSOTa ....ucuerccreeeeeieeeee et sesae e 37

HP EPTINT VIA BIMAIL 1.ttt 38

SOFEWEAIE HP EPFIINT .ottt 39

IMpressdo iNtegrada Para ANAIOIA ...ttt eses e s s s 40

D COPIA currveeeeereseurassassesas et e e tss s tss s st s s b s s s sss et s st e b st ebas et esas s et es s s et esasbeE s AetesssAsE s e AeE s asAeEas A et Eas et ebas e st as A s sAs A ses e At s e s sas e tesanate a1
FAZEE UM COPI vttt ettt a et a ettt e e s s e saes et e s e s e st s s s sasass et eses et s s s s ssasssaesesesesesssssnanssananes
Copiar @M ambos 05 (A0S (AUPLEX) .....oveeeeeeeeeeeeeeeeeeee e

Impressao frente e verso manual

B DIGITALIZACAD wververerrrceeeeiretretssise st seses e ettt tass s s s s et st st s bR e ket R e e ettt A AR bbbt 45
Digitalizacdo com 0 uso do software HP SCan (WINAOWS) ........ovveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 46
Digitalizacdo com 0 US0 do SOftWAre HP SCAN (OS5 X) ..o 47

7 GEIENCIAI @ IMPIESSOIE w.vcueteecsetreersesrsssesssssessssssessssssessssssssssessssstasassasessssssessssesessssssnssssesassssssassasssassetesassasessssasessssasssssassssssessssesassssasas 49
Alterar o tipo de conexao da impressora (WINAOWS) ... 50
Configuracdo avancada com Servidor Web incorporado HP (EWS) e HP Toolbox (Windows) .........cccoeevrveveennne.. 51
Configuracdo avancada com HP Utility PAra MAac OS X ...t snan 53

ABTIE O HP ULILIEY oottt sttt 53

RECUISOS A0 HP ULILILY w.voieieii ettt st 53

PTWW



Definir coNfIGUrACOESs A8 FEAB IP ...ttt st saes 55
INEFOAUGEO vttt bttt bbbt b a et s st b st b s b s et e s aste s ae s st e s s esaesneee 55
Isencdo de responsabilidade sobre o compartilhamento da impressora ... eeeeecceceeeeeeeeereee 55
Exibir ou alterar as configuracdes de rede

Renomear @ impressora €M UM FEAE ...ttt s s ae s senaes
Configurar manualmente os parametros de TCP/IP IPv4 no painel de controle ........ccccoeveceeeeereeeennee. 56
Recursos de Seguranca da iMPIESSOT@ .......vruiuieriruieeieieeeeieseesesae st sesss s s ssesse s sesss s st et ssesae st ses s ssesensnsenens 57
INEFOAUGEO vttt sttt bbb a et a st et s et b s et b a s s et e s s et s a et s st et s sseesneee 57
Definir ou alterar a senha do produto utilizando o Servidor da Web Incorporado HP .........ccccoeveeee.. 57
Configuracfes de CONSErvaga0 A8 BNEIGI c..ouivieirieeieeieieieeiseieeeeie ettt sttt sttt ssssensesseses 59
INEFOAUGEO vttt ettt ettt a et s b s st b st b e e b s st e s s et s e et s st e s s estesneee 59
IMPressa0 NO ECONOMOUE ...ttt ettt eae st s ss e nneraraees 59
Defina a configuracao de Desativar/Desligar Automaticamente Apos Inatividade ..o, 59

Defina o periodo de Desligamento Automatico Apos Inatividade e configure a impressora para
gue utilize T watt 0U MENO0S B POLENCIA .....oueeiececeeeeeeeeeeeeeee ettt

Configurar a definicdo de atraso de desligamento

ALUBLIZA O FIFTNIWATE oottt sttt
Atualizar o firmware usando o Utilitario de Atualizagdo de FIrmware .........cccceeeeieiiereeeieieeeeee, 63
LYo (UTallo] g =Tl n ol o] T=T 0 1= =3 65
ASSISTENCIA A0 CLHENTE ..ottt s e sttt 66
Interpretar os padrdes de luz do painel de controle (somente Modelo LED) ..., 67
Restaurar 05 PAArES A8 FADIICA «...veucveceeeeeeceee ettt ettt a ettt s et a et a et s sns 69
Uma mensagem "Nivel de cartucho esta baixo" ou "Nivel de cartucho esta muito baixo" é exibida no painel
dE CONLIOLE A IMPIESSONA w.ueviiececeeceete ettt et s et b et b e s s et s s as s s et s s ae s s st s e tnas 70
Altere as configuracdes de "MUIL0 DAIX0" . ..ottt 70
Pl SUDIIMEBNTO <.ttt s et ee et n st s st es st snas et anassesnenes 71
Solucionar problemas de alimentacao OU ALOLAMENTO ...ttt aes 72
INEFOAUGEO vttt st a b a bbbt b s bt s st s b st st s neee

PTWW

Resolva os problemas de congestionamento e alimentacdo de papel

0 produto NA0 COLBLA PAPEL ..eveveiecveecte ettt

0 produto coleta varias folnas de PAPEL ..ot 72

Congestionamentos de papel frequUeNtes OU reCOMTENLES ..o eseeeees 72

Evite atolamentos de PAPEL ...ttt 73
Eliminar congestioNamento A8 PAPEL ...ttt ettt s s s anaeeeaena 75

INEFOAUGEO vttt ettt a e et s e s e s et en e s s s e s e s enaesesasae s ansesanaeseseneesenenen

Locais de congestionamento de papel

Elimine congestionamentos da bandeja de entrada

Remova congestionamentos na area do cartucho de tONEr ... 78
Elimine atolamentos do compartimento de SAIAaA .......cccueveueueerieeeceeeecee e 81
Melhorar @ qUAlIdAAE A IMPIESSA0 «..cucuveveieieeeeee ettt ettt s s sasaesetesesesesenssnasanassesenas 85



Vi

Introducao

Imprimir a partir de outro programa de SOFTWEIE ... 85

Verifique a configuracdo do tipo de papel para o trabalho de impPreSSa0 ......ceveveveveceveeeeeeeee e, 85

Verificar a configuracdo do tipo d

€ PAPEL (WINAOWS) ..o 85

Verificar a configuracdo do tipo de papel (0S X) .o 85
Verifique 0 status do CartUCNO A8 LONET .....cueeeeeeeeee et nenees 85
LIMDAT @ IMDIESSOI w.eeieievitevevieiieteeee ittt ettt ae et et s s s s e s e s e s e s s es s s s s sassssesesesesesassssanansesesesesenans 86
IMPrima uma PAgina de lIMPEZA .....oveveeeececeeeeeee et aeeen 86
Inspecionar visualmente o cartucho de toner e 0 tambor de IMAgeNS ........coveevccceceee e, 87

Verificar o papel e 0 ambiente de impressdo

Usar papel que atenda as especificacdes da HP

Verifigue 0 ambiente da impressora .......cccoeeeeeveeeenne.
Verificar as configurac®es do ECONOMOTE .......cuiueieieieieiiieeei e
Melhorar a qualidade daimagem da copia e da digitaliZaCa0 ......cccueveeeveieiecreieeece e
LYoo [UTer=To OO 89
Verificar se o vidro do scanner estad sujo € ManChado ... 89
Verificar CoNfIgQUragies A PADEL ...ttt aene s asnaeen 89
Painel de CONTIOLE LED ...ttt 89
Painel de CONrOle A8 LED ...ttt 90
Otimizar Para teXt0 OU IMAGENS ...ttt et et et et e et e s ettt aeseasee et eseaeseassnaseeesesesesnan s eseseeesnseas 90

Copia margem a margem
Solucionar problemas de rede com fio

INEFOAUGCEO 1ttt ettt bttt a ettt s b s b b a b b st b s et e s s et s aesenasaesnenaans
CONEXA0 fISICA INCOMTELA w.vuvieieieierie ettt sttt sttt se st ss et een 92
0 computador esta usando o endereco IP iNCOrreto para @ iMpPreSSOra ... ceeeeeeeeeeeeeeeeeeesesereseneenas 92
0 computador ndo consegue estabelecer comunicacao COM @ IMPreSSOra ....ccueceeveeereevreeeeeseeeevennenns 92
Novos programas de software podem estar causando problemas de compatibilidade ...........c........... 93
0 computador ou a estacao de trabalho talvez esteja configurado incorretamente ........ccccoceeeevevneee. 93
Aimpressora foi desabilitada ou outras configuracdes de rede estdo iNCOrretas .......ooeeeeeeeveceeeennee. 93
Solucionar problemas de rEAE SEM FIO ...ttt s s e snes 94
INEFOTUGE0 1.ttt sttt st s e sees 94

Lista de verificacdo de conectividade sem fio

Aimpressora ndo imprime depois da conclusdo da configuracdo sem fio

Aimpressora ndo imprime e o computador tem um firewall de terceiros instalado .........ccccevevveveacee. 95
A conexdo sem fio ndo funciona depois que o roteador sem fio ou a impressora foi movida ............. 95
Nao é possivel conectar mais computadores a impressora SeM fi0 ... 95
Aimpressora sem fio perde a comunicacdo quando conectado a uma VPN ..., 96
Arede ndo aparece Na lista de redes SEM FIO ...t 96
A rede sem fio N0 €5t FUNCIONANTO «....vuvvieieiieii ettt 96
Executar um teste de diagndstico de rede SEM fiO ... 96
Reduza a interferéncia em uma rede SEM IO ...t 97

PTWW



IIUTICE wereeeeeeem e eese e s se e eeeeseeemesesessee e eeeesees e ee e e seesee e eeeseseee e seees et e e ee e st e e e e se e e enesee e e e e es e e se e e e seeese e eee e set e esenneeetsseeerasens 99

PTWW vii



viii PTWW



1  Visdo geral da impressora

° Modos de exibicdo da impressora

° Especificacdes da impressora

° Configuracdo do hardware e instalacdo do software da impressora

Para obter mais informacdes:

As informaces a seguir estdo corretas no momento da publicacdo. Para obter mais informacées atuais, consulte
www.hp.com/support/[jM25-M27mfp .

A ajuda integral da HP para a impressora inclui as seguintes informacdes:
e  |[nstalar e configurar

e  Conhecer e usar

e  Solucdo de problemas

e  Fazer download de atualizaces de software e firmware

e  Participar de féruns de suporte

e  Localizar informacdes de garantia e reguladoras

PTWW


http://www.hp.com/support/ljM25-M27mfp

2

Modos de exibicao da impressora

Vista frontal da impressora

1 Compartimento de saida

2 Scanner

3 Botdo Liga/Desliga

4 Painel de controle (inclina para facilitar a visualizacdo e o tipo varia de acordo com o modelo)
5 Ferramenta Extensor para papel pequeno

6 Bandeja de entrada

Vista traseira da impressora

1 Slot para blogueio de seguranca com cabo

2 USB 2.0 de alta velocidade

Capitulo 1 Visdo geral da impressora

PTWW



Porta Ethernet

Conexdo da alimentacdo

Vista do painel de controle de LED (modelos M26a)

PTWW

ii@

o (25—

Visor LED do painel de
controle

A tela exibe informac6es numéricas para copiar trabalhos.

2 Botdes de seta Para Cima Use estes botdes para aumentar ou diminuir o valor exibido no visor.
A e ParaBaixo W
3 Luz de Reduzir/ampliar Indica se o recurso de reducdo ou de ampliacdo de tamanho das copias que esta ativado.
copia
4 Luz de cdpia mais clara/ Indica se o recurso de escurecimento das copias esta ativado.
escura
5 Luz de Numero de copias Indica se o recurso de numero de copias esta ativado.
6 Botdo Configuracio Use este bgtao para percorrer entre a,s ;onﬁguragoes de copia para cibter 0 rjun?ero de (EODIaS, o nivel
de escurecimento e o tamanho das copias para cada trabalho. A opcdo padrdo é a de nimero de
copias. Para alterar as configuracdes padrdo de todos os trabalhos, role até a configuracdo e
mantenha o botdo pressionado por 3 segundos. Quando a luz estiver piscando, ajuste a configuracdo.
Pressione este botdo novamente para salvar a configuracdo.
7 Botao Iniciar copia Pressione este botdo para iniciar um trabalho de cépia.
8 Botao Cancelar X Pressione esse botdo para realizar as seguintes a¢des:
e  C(Cancelar um trabalho de impressao em execucdo.
e  Redefinir as configuracdes de cépia atuais para os valores padrao quando a impressora esta
ociosa.
e  Sair do modo Configuracdo do padrdo de copia sem salvar o valor quando a impressora esta no
modo Configuracdo do padrdo de copia.
9 Luz de status do nivel de Indica se o nivel do toner no cartucho de toner esta baixo.

toner

Modos de exibicdo da impressora



10  LED de atencdo A Aluz de atencdo pisca quando a impressora requer aten¢ao do usuario, como quando a impressora
fica sem papel ou um cartucho de toner precisa ser trocado.

11 LED Pronto O Aluz Pronto acenderd sem piscar quando a impressora estiver pronta para impressao.

Vista do painel de controle de LCD (modelos M26nw)

19977
=D

3]
B

[@ [\][O][E]

Jd b

1 Botdo Sem fio ((T)) Use este botdo para abrir o menu Sem fio e as informacdes de status do sistema sem fio.
(somente para modelos
sem fio)

2 Bot&o Configuragdo Toque nesse botdo para abrir o menu Configuracdo.

3 Botdo seta a esquerda { Use este botdo para navegar pelos menus ou diminuir o valor exibido no visor

4 Botdo OK Use o botdo OK para as seguintes a¢des:

e  Abraos menus do painel de controle.

e Abraum submenu exibido no visor do painel de controle.

e Selecione um item de menu.

e  Limpe alguns erros.

e Iniciar um trabalho de impressdo em resposta a uma solicitacdo do painel de controle (por
exemplo, guando a mensagem Pressione [OK] para continuar aparecer no visor do painel de
controle).

5 Botdo seta a direita Use este botdo para navegar pelos menus ou aumentar o valor exibido no visor.
6 Botdo Liga/Desliga Use este botdo para ligar ou desligar a impressora.

4 Capitulo 1 Visdo geral da impressora PTWW



PTWW

7 Botao Cancelar D@ Pressione este botao para cancelar um trabalho de impressao ou sair do menu do painel de controle.
8 Bot&o Configuraces de Use este botdo para abrir o menu Configuragdes de Copia.
Copia
9 Bot&o Mais claro/Mais Use este botdo para clarear ou escurecer copias.
escuro@
170  Botdo Numero de copias Use este botdo para definir o nimero de copias a serem produzidas.
11 Bot3o seta voltar t) Use este botdo para executar as seguintes acdes:
e  Saia dos menus do painel de controle.
e  Volte aum menu anterior em uma lista de submenus.
e Volte aum menu anterior em uma lista de submenus (sem salvar alteracdes no item do menu).
12 Botao Iniciar copia Utilize este botdo para iniciar um trabalho de copia.
13 Botdo ePrint Use este botdo para abrir o menu Servicos da Web.

Modos de exibicdo da impressora

5



Especificacbes da impressora

[Q’ IMPORTANTE: As seguintes especificacfes estdo corretas no momento da publicacdo, mas elas estdo sujeitas a
mudanca. Para obter informactes mais atuais, consulte www.hp.com/support/[jM25-M27mfp.

° Especificacdes técnicas

° Sistemas operacionais compativeis

° Solucdes de impressdao movel

° Dimensoes da impressora

° Consumo de energia, especificacdes elétricas e emissdes acusticas

° Intervalo operacional do ambiente

Especificacdes técnicas

Consulte www.hp.com/support/[jM25-M27mfp para obter informacdes atualizadas.

Sistemas operacionais compativeis

As seguintes informacdes aplicam-se a drivers de impressao especificos a impressora Windows PCLmS e OS X.

Windows: O instalador de software da HP instala o driver PCLmS dependendo do sistema operacional Windows,
bem como um software opcional guando vocé usa um instalador de software completo. Consulte as notas de
instalacdo do software para obter mais informacdes.

0S X: Esta impressora oferece suporte a computadores Mac. Faca download do HP Easy Start no CD de
instalacdo da impressora ou no site 123.hp.com e depois use o HP Easy Start para instalar o driver e utilitario da
impressora HP. Consulte as notas de instalacdo do software para obter mais informacdes.

1. Acesse 123.hp.com.

2. Sigaas etapas fornecidas para fazer o download do software da impressora.

Sistema operacional

Driver de impressao instalado

Observagdes

Windows® XP, 32 bits

0O driver de impressdo HP PCLmS
especifico a impressora foi instalado
nesse sistema operacional como
parte da instalacdo completa do
software.

Windows Vista® de 32 bits e 64
bits

0 driver de impressdo HP PCLmS
especifico a impressora foi instalado
nesse sistema operacional como
parte da instalacdao completa do
software.

Windows 7, 32 bits e 64 bits

O driver de impressdo HP PCLmS
especifico a impressora foi instalado
nesse sistema operacional como
parte da instalacdo completa do
software.

6 Capitulo 1 Visdo geral da impressora

PTWW


http://www.hp.com/support/ljM25-M27mfp
http://www.hp.com/support/ljM25-M27mfp
http://123.hp.com
http://123.hp.com

Sisterna operacional

Driver de impressao instalado

Observagdes

Windows 8 de 32 bits e 64 bits

O driver de impressdo HP PCLmS
especifico a impressora foi instalado
nesse sistema operacional como
parte da instalacao completa do
software.

Windows 8.1 de 32 bits e 64 bits

0O driver de impressdo HP PCLmS
especifico a impressora foi instalado
nesse sistema operacional como
parte da instalacdo completa do
software.

Windows 10 de 32 bits e 64 bits

0O driver de impressdo HP PCLmS
especifico a impressora foi instalado
nesse sistema operacional como
parte da instalacdo completa do
software.

Windows Server 2003 (32 bits)

0O driver de impressdo HP PCLmS
especifico a impressora foi instalado
nesse sistema operacional como
parte da instalacao basica do
software. O instalador basico instala
apenas o driver.

Windows Server 2008 de 32 bits
e 64 bits

0O driver de impressdo HP PCLmS
especifico a impressora foi instalado
nesse sistema operacional como
parte da instalacdo basica do
software.

Windows Server 2012, 64 bits e
R2, 64 bits

0O driver de impressdo HP PCLmS
especifico a impressora foi instalado
nesse sistema operacional como
parte da instalacdo basica do
software.

0S X 10.9 Mavericks, 10.10
Yosemite e 10.11 El Capitan

O driver de impressdo do 0S X e o
utilitario de impressdo estdo
disponiveis no CD de instalacdo ou
para download no site 123.hp.com.

Faca download do HP Easy Start no (D de instalacdo da
impressora ou no site 123.hp.com e depois use o HP Easy
Start para instalar o driver e utilitario da impressora HP.

1. Acesse 123.hp.com.

2. Siga as etapas fornecidas para fazer o download do
software da impressora.

[%”"f NOTA: Para obter uma lista atualizada dos sistemas operacionais compativeis, visite www.hp.com/support/
[[M25-M27mfp e acesse a ajuda integral da HP para a impressora.

Solucdes de impressao movel

PTWW

A HP oferece varias solu¢des mdveis e ePrint para possibilitar impressées faceis em uma impressora HP a partir
de um notebook, tablet, smartphone ou outro dispositivo mével. Para ver a lista completa e determinar a melhor
op¢ao, acesse www.hp.com/go/LaserJetMobilePrinting (somente em inglés).

[%’f NOTA: Atualize o firmware da impressora para garantir que toda a impressao movel e recursos ePrint sejam

suportados.

Especificacdes da impressora

7


http://123.hp.com
http://123.hp.com
http://123.hp.com
http://www.hp.com/support/ljM25-M27mfp
http://www.hp.com/support/ljM25-M27mfp
http://www.hp.com/go/LaserJetMobilePrinting

e  Wireless Direct (somente modelos sem fio)

e  HP ePrint via e-mail (Requer que os Servicos na Web HP estejam habilitados e que a impressora esteja
registrada no HP Connected)

e  Software HP ePrint

Dimensdes da impressora

Impressora totalmente fechada Impressora totalmente aberta
1. Altura 254 mm 410 mm
2. Largura 420 mm 420 mm
3. Profundidade 266 mm 365mm

Peso (com os cartuchos de 8,2 kg
impress&o)

Consumo de energia, especificacdes elétricas e emissdes acusticas

Consulte www.hp.com/support/[iM25-M27mfp para obter informac&es atualizadas.

A CUIDADO:  Os requisitos de alimentacdo sdo baseados no pais/regido onde a impressora é vendida. Nao
converta as tensdes de operacao. Isto danifica a impressora e invalida a garantia do produto.

Intervalo operacional do ambiente

Ambiente Recomendado Permitido

Temperatura 17°a25°C 15°a30°C

8 Capitulo 1 Visdo geral da impressora PTWW


http://www.hp.com/support/ljM25-M27mfp

Ambiente Recomendado Permitido

Umidade relativa 30% a 70% de umidade relativa (UR), sem 10% a 80% (UR), sem condensacao
condensacao

PTWW Especificacdes da impressora 9



Configuracao do hardware e instalacao do software da impressora

Para instrucdes de configuracdo basica, consulte o Poster de instalacdo e o Guia de primeiros passos que
acompanham a impressora. Para obter instrucdes adicionais, acesse o suporte HP na Web.

Acesse www.hp.com/support/[jM25-M27mfp para obter ajuda completa da HP para sua impressora: Localize o
seguinte suporte:

e |Instalar e configurar

e  (Conhecer e usar

e  Solucdo de problemas

e  Fazer download de atualizacdes de software e firmware
e  Participar de féruns de suporte

e  Localizar informac@es de garantia e reguladoras

10 Capitulo 1 Visdo geral daimpressora PTWW


http://www.hp.com/support/ljM25-M27mfp

2  Bandejas de papel

° Carreque a bandeja de entrada

° Carregue a bandeja de entrada

° Carregar e imprimir envelopes

Para obter mais informacdes:

As informaces a seguir estdo corretas no momento da publicacdo. Para obter mais informacées atuais, consulte
www.hp.com/support/[jM25-M27mfp .

A ajuda integral da HP para a impressora inclui as seguintes informacdes:
e  |[nstalar e configurar

e  Conhecer e usar

e  Solucdo de problemas

e  Fazer download de atualizaces de software e firmware

e  Participar de féruns de suporte

e  Localizar informacdes de garantia e reguladoras

PTWW

11


http://www.hp.com/support/ljM25-M27mfp

Carregue a bandeja de entrada

@’9 NOTA: Ao adicionar novo papel, remova todo o contetido da bandeja de entrada e endireite a pilha. Ndo folheie
0s papéis. Isso reduz os atolamentos, evitando que varias folhas de papel sejam alimentadas de uma vez na
impressora.

1. Sendo ainda estiver aberta, abra a bandeja de
entrada.

2. Ajuste as guias de largura e comprimento do papel
para fora.

12  Capitulo 2 Bandejas de papel PTWW



3. Carregue o papel voltado para cima, com a parte
superior a frente na bandeja de entrada.

A orientacdo do papel na bandeja varia de acordo
com o tipo de trabalho de impressdo. Para obter
informacdes adicionais, consulte a tabela a seguir.

4.  Ajuste as guias do papel para dentro até que elas
prendam bem o papel.

PTWW Carregue abandejade entrada 13



Tipo de papel

Modo duplex

Como carregar papel

Timbrado ou impresso

Impressao em face Unica ou frente e
Verso

Face para cima

Margem superior entra primeiro na impressora

Pré-perfurado

Impressao em face Unica ou frente e
Verso

Face para cima

Orificios voltados para o lado esquerdo da impressora

14

Capitulo 2 Bandejas de papel

PTWW



Carregue a bandeja de entrada

Ajuste da bandeja para pequenos tamanhos de papel

Para imprimir em um papel menor que 185 mm (7,3 pol.), use o extensor de papel pequeno para modificar a
bandeja de entrada.

1. Remova a ferramenta Extensor de papel pequeno
do slot de armazenamento, no lado direito da area
de entrada.

2.  Fixe a ferramenta na guia de comprimento do
papel na bandeja de entrada.

3. Cologue o papel na bandeja e ajuste as guias do
papel até gue elas encostem no papel.

PTWW Carregue abandejade entrada 15



4.  Empurre o papel no produto até ele parar e, em
seguida, deslize a guia de comprimento do papel
de forma que a ferramenta suporte o papel.

5. Apos concluir aimpressao em papel pequeno,
remova a ferramenta Extensor de papel pequeno
da bandeja de entrada e, em seguida, coloque-a no
slot de armazenamento.

16  Capitulo 2 Bandejas de papel PTWW



Carregar e imprimir envelopes

Introducdo

As informacbes a seqguir descrevem como carregar e imprimir envelopes. Para obter o melhor desempenho,
carregue somente 5 mm de envelopes (4 a 6 envelopes) na bandeja de alimentacdo prioritaria, e somente 10
envelopes na bandeja de entrada.

Para imprimir envelopes, siga estes passos para selecionar as configuracdes corretas no driver de impressao.

Imprimir envelopes
1. Noprograma de software, selecione a opc¢ao Imprimir.

2. Selecione aimpressora na lista de impressoras e, em seguida, cliqgue ou togue no botdo Propriedades ou
Preferéncias para abrir o driver de impressao.

99

B NOTA: 0 nome do botao varia de acordo com programas de software diferentes.

949

[ NOTA: Paraacessar esses recursos da tela Inicial do Windows 8 ou 8.1, selecione Dispositivos, Impressora
e, em seguida, selecione a impressora.

3. Cligue ou toque na guia Papel/Qualidade.

4.  Nalista suspensa Origem do papel, selecione a bandeja a ser utilizada.

5. Nalista suspensa Midia, selecione Envelope.

6.  Cligue no botdo OK para fechar a caixa de diadlogo Propriedades do documento.

7. Na caixa de didlogo Imprimir, clique no botdo OK para imprimir o trabalho.

Orientacdo de envelopes

Carregue envelopes na bandeja de entrada voltados para cima, com
a extremidade de endereco de devolucdo curta voltada para a
impressora.

PTWW Carregar e imprimir envelopes 17



18 (Capitulo 2 Bandejas de papel PTWW



3 Suprimentos, acessorios e pecas

° Solicitar suprimentos, acessorios e pecas

° Substitua o cartucho de toner

Para obter mais informagdes:

As informacbes a seguir estdo corretas no momento da publicacdo. Para obter mais informacdes atuais, consulte
www.hp.com/support/[jM25-M27mfp .

A ajudaintegral da HP para a impressora inclui as seguintes informacdes:
e  |Instalar e configurar

e  (Conhecer e usar

e  Solucdo de problemas

e  Fazer download de atualizacBes de software e firmware

e  Participar de foruns de suporte

e  |ocalizar informacdes de garantia e reguladoras

PTWW

19


http://www.hp.com/support/ljM25-M27mfp

20

Solicitar suprimentos, acessorios e pecas

Pedidos

Pedidos de suprimentos e papel

www.hp.com/go/suresupply

Solicite sempre pegas ou acessérios HP originais

www.hp.com/buy/parts

Peca por meio de provedores de servico ou suporte

Entre em contato com um fornecedor autorizado de assisténcia
técnica ou suporte HP.

Pedir usando o servidor da Web incorporado HP (EWS)

Para acessar, de um navegador da web compativel, digite o
endereco IP ou 0 nome do host no campo de endereco/URL. O EWS
contém um link para o site HP SureSupply, gue fornece op¢des para
a compra de suprimentos originais da HP.

Suprimentos e acessorios

Item Descricdo Numero do cartucho Numero de peca
Suprimentos

Cartucho de toner preto original HP 79A  Cartucho de toner preto de substituicdo para 79A CF279A
LaserJet modelos M25-M27

Pecas para reparos e reposi¢ao por parte do cliente

As pecas CSR para autorreparo pelo cliente estao disponiveis para muitas impressoras HP LaserJet para reduzir o
tempo de reparo. Para obter mais informac8es sobre o programa CSR e suas vantagens, acesse

www.hp.com/go/csr-support e www.hp.com/go/csr-fag.

Pecas de substituicdo originais da HP podem ser solicitadas em www.hp.com/buy/parts ou entrando em contato
com o servico ou provedor autorizado HP. Ao realizar a solicitacdo, um dos seguintes itens sera necessario:
numero da peca, nimero de série (na parte traseira da impressora), nimero ou nome da impressora.

e  Aspecas listadas como de auto-substituicao Obrigatério devem ser instaladas pelo cliente, a menos que o
cliente queira pagar uma equipe de servico da HP para executar o reparo. Para essas pecas, 0 suporte no
local ou o retorno para 0 armazém nao é fornecido, de acordo com sua garantia de produto da HP.

e  Aspecas listadas como de auto-substituicdo Opcional poderdo ser instaladas pela equipe de servico da HP
mediante solicitacdo, sem custo adicional, durante o periodo de garantia da impressora.

Capitulo 3 Suprimentos, acessorios e pe¢as

PTWW


http://www.hp.com/go/suresupply
http://www.hp.com/buy/parts
http://www.hp.com/go/csr-support
http://www.hp.com/go/csr-faq
http://www.hp.com/buy/parts

Substitua o cartucho de toner

° Introducdo

° Informacdes do cartucho de toner

° Remover e recolocar o cartucho de toner

Introducdo

As seguintes informacdes fornecem detalhes sobre os cartuchos do toner da impressora, incluindo instrucées
sobre como substitui-los.

Informacdes do cartucho de toner

Aimpressora indica quando o nivel do cartucho de toner esta baixo ou muito baixo. A vida Util real restante do
cartucho de toner pode variar. E recomendavel ter um cartucho de impressdo para substituicdo disponivel para
instalacdo quando a qualidade de impressdo ndo estiver mais satisfatoria.

Continue imprimindo com o cartucho atual até que a redistribuicdo do toner ndo produza mais uma qualidade de
impressao aceitavel. Para redistribuir o toner, remova o cartucho do toner da impressora e agite-o levemente
para tras e para frente sobre seu eixo horizontal. Para uma representacdo grafica, consulte as instrucdes de
substituicdo do cartucho. Reinsira o cartucho do toner na impressora e feche a tampa.

Para adquirir cartuchos ou verificar a compatibilidade dos cartuchos com a impressora, acesse o HP SureSupply
em www.hp.com/go/suresupply. Va até o canto inferior da pagina e verifique se o pais/regido esta correto.

Item Descrigcdo Numero do cartucho Numero de peca
Cartucho de toner preto Cartucho de toner preto de substituicdo para modelos 79A CF279A
original HP 79A LaserJet M25-M27

Ej?"” NOTA:  Os cartuchos de toner de alta capacidade contém mais toner que os cartuchos padrdo para um maior
fluxo de pagina. Para obter mais informacoes, acesse www.hp.com/go/learnaboutsupplies.

Ndo retire o cartucho de toner de sua embalagem até o momento de usa-lo.

A CUIDADO: Para evitar danos ao cartucho de toner, ndo o exponha a luz por mais de alguns minutos. Cubra o
tambor de imagens verde se o cartucho de toner tiver de ser removido da impressora durante um periodo
prolongado.

Ailustracdo a seguir mostra os componentes do cartucho de toner.

PTWW Substitua o cartucho de toner

21


http://www.hp.com/go/suresupply
http://www.hp.com/go/learnaboutsupplies

1 Tambor de imagens

CUIDADO: Nao togue no tambor de imagem. As impressdes digitais podem causar problemas de qualidade de
impressao.

2 Chip de memdria

A CUIDADO: Caso caia toner em suas roupas, limpe com um pano seco e lave a roupa em agua fria. Aqua quente
ira fixar o toner ao tecido.

[%’ NOTA:  Informacdes sobre a reciclagem de cartuchos de toner usados estdo na caixa do cartucho.

Remover e recolocar o cartucho de toner

1. Levante o conjunto do scanner.

22 (apitulo 3 Suprimentos, acessorios e pecas PTWW



2. Remova o cartucho do toner usado da impressora.

3. Remova o novo pacote do cartucho de toner da
embalagem. Cologue o cartucho de toner usado na
embalagem para reciclagem.

4.  Segure nas laterais do cartucho de toner e agite-o
suavemente para distribuir seu contetdo.

CUIDADO: Nao toque o obturador nem a
superficie do cilindro.

PTWW Substitua o cartucho de toner 23



5. Incline a guia localizada no lado esquerdo do
cartucho até solta-la. Puxe a guia até que a fita
seja removida do cartucho. Coloque a guia e a fita
na caixa do cartucho de toner para devolvé-la para
reciclagem.

6. Instale o novo cartucho de toner até que esteja
firmemente encaixado.

7.  Feche a montagem do scanner.

24 (apitulo 3 Suprimentos, acessorios e pecas PTWW



4  Impressao

e  Tarefas de impressao (Windows)

e  Tarefas de impressao (OS X)

° Impressdao moével

Para obter mais informacdes:

As informaces a seguir estdo corretas no momento da publicacdo. Para obter mais informacées atuais, consulte
www.hp.com/support/[jM25-M27mfp .

A ajuda integral da HP para a impressora inclui as seguintes informacdes:
e |[nstalar e configurar

e  (Conhecer e usar

e  Solucdo de problemas

e  Fazer download de atualizaces de software e firmware

e  Participar de féruns de suporte

e  Localizar informacdes de garantia e reguladoras

PTWW

25


http://www.hp.com/support/ljM25-M27mfp

Tarefas de impressao (Windows)

Como imprimir (Windows)

O procedimento a seguir descreve 0 processo basico de impressdo no Windows.

1. No programa de software, selecione a op¢ao Imprimir.

2. Selecione o produto na lista de impressoras e, em seguida, cligue ou toque no botdo Propriedades ou

Preferéncias para abrir o driver de impressao.

@ NOTA: O nome do botdo varia de acordo com os softwares utilizados.

3. Clique ou togue nas guias do driver de impressdo para configurar as op¢des disponiveis.

4.  Cligue ou togue no botdo OK para voltar para a caixa de dialogo Imprimir. Selecione o nimero de cépias a

serem impressas a partir dessa tela.

5. Cligue ou toque no botao OK para imprimir o trabalho.

Imprimir manualmente nos dois lados (Windows)

26

1.

No programa de software, selecione a op¢ao

Imprimir.

Selecione o produto na lista de impressoras e, em
seguida, cligue ou togue no botdo Propriedades ou
Preferéncias para abrir o driver de impressao.

NOTA: O nome do botdo varia de acordo com os
diferentes programas de software.

Capitulo 4 Impressdo

Imprimir
Impressara
Hormne:
Estado:
Tipo:
Onde:
Cornentrio:
Intervalo de pé
@) Todas
() Pagina acty;
() PAginas:
Introduza os i
separados par

Imprirnir: Do

Piginas:  Tod

m

(B )

Propriedades
Localizar impressora. ..

[T] Tmprimir para ficheira
[] Frente e verso manual

1

Agrupar

1 pagina

Sem escala

]

PTWW




3.

4.

PTWW

Cligue ou togue na guia Layout.

Selecione a opcdo duplex apropriada na lista
suspensa Impressao em ambos os lados
manualmente, e cligue ou toque no botao OK.

Na caixa de dialogo Imprimir, clique ou toque no
botdo OK para imprimir o trabalho. O produto ira
imprimir o primeiro lado de todas as paginas do
documento primeiro.

'@-—... - - -

Esguema | Papel/qualidade | Frinting Shorteut
Orientago
Wertical -
Print on Both Sides Manually:
[& Nenhum -

Formato de pagina

Paginas por folha 1 -

[ ok [ cancelr | [ aplcar |

) S -

. - —— ==

Esquema | Papel‘qualidad | Piinting Sherteut |

Orientag Fo:
Vertical -
Print on Both Sides Manually:

[& Menhum

[E[¥ Wirar pela margem mais larga
& “irar pela margem mais estreits

Awangadas,

\ Cancelar H Aplicar I

o Eom |

Impressara

Home: =3 E Propriedades

Tipa: -

Onde: [ tmprimir para ficheiro
Comentario: [T Frente e versa manual
Intervalo de paginas Cdpias

Mimera de copias: (1

Seleccdn

‘ Agrupar
Escreva os numeros fou inkervalos de pagina
separados por virgulas a contar do inicio do

documento ou da seccdo. Por exemplo,
escreva 1, 3, 5-12 ou plsl, plsz, pls3-pas3

Imprimir; | Documenta |Z| Zoom
Paginas por folha: 1 pégina

Ajustar ao tamanho do papel: | Sem escala

Imprimir: | Todas as paginas no intervalo

]

Cancelar

Tarefas de impressao (Windows) 27



6.  Retire a pilha impressa do compartimento de saida
e cologue-a com o lado impresso voltado para
baixo, borda superior primeiro, na bandeja de
entrada.

7. No computador, cligue ou togue no botao OK para
imprimir o segundo lado do trabalho.

8.  Sesolicitado, togue ou pressione o botdo
apropriado do painel de controle para continuar.

28  Capitulo 4 Impressao PTWW



Imprimir multiplas paginas por folha (Windows)

1. No programa de software, selecione a op¢do

Imprimir.

2. Selecione o produto na lista de impressoras e, em T =
seguida, cligue ou toque no botdo Propriedades ou Inpressara :
Preferéncias para abrir o driver de impressdo. e 1 & i
NOTA: O nome do botdo varia de acordo com os i I i v e
diferentes programas de software. orentar: | 259 7] Frente e verso marua

Inkervalo de pés ;
P o  E—
. | i " - S—— -
) paginas | S

Introduza os

separados par ﬂ . -

Agrupar

Imprimir: Do ﬂ —

_1 péaina
Paginas: | Tod [
k=7 _—— - — - | |Sem escala j

3. Cligue ou togue na guia Layout.

Esguemna IF‘apeI.v‘quahdade Printing 5harteut

Orientagdo:

Vertcal =
Frint on Both Sides Manually:

[& Menhum -

Formato de paging

Péaginas por folha 1 -

l Ok ” Cancelar H Aplicar

4.  Selecione a op¢do Orientagao correta na lista
Suspensa Esquema Fapel.v‘quahdadel Frinting Shorlcut‘

Unentagao:

Horizontal

Fomato de pagina

Paginas por falha 1 -

l Ok ” Cancelar H Aplicar

PTWW Tarefas de impressao (Windows) 29



30

5. Selecione o nimero correto de paginas por folha
na lista suspensa Paginas por folha e, em seguida,
cligue ou togue no botdo Avancado.

Selecione a opc¢do Layout de paginas por folha
correta na lista suspensa.

Capitulo 4 Impressdo

Formato de pagina

Esquema ‘ Papel/qualidads | PFrinting Shmtcutl
Orientagio:
Verical -
Fiint on Both Sides Manually:
8 Menhum -

@ Definigdes avangadas do documento HP Laserlet Pro MFP M127-
=52 Papelfsaida

Tarnanho do papel: Letter
a--f@ Opides do documento

B% Fungdes daIrmpressora
Booklet: Mone

Par AR | Right then Down |
Fage Borders: Desligada

Right then Down
Do then Right
Leftthen Down
Diovn then Left

m | ¥

Péginas por folha 1 -
2
4
B
|
18
l 0K H Canceslar ” Aplicar
—
e St B i S —

PTWW



7. Selecione a op¢do Bordas da pagina correta na
lista suspensa, clique ou toque no botdo OK para
fechar a caixa de didlogo Opg¢bes avangadas e, em
seguida, cligue ou togue no botdo OK para fechar a
caixa de dialogo Propriedades ou Preferéncias.

8.  Na caixa de didlogo Imprimir, clique ou toque no
botao OK para imprimir o trabalho.

Selecionar o tipo de papel (Windows)
1. No programa de software, selecione a opcdo
Imprimir.

2. Selecione o produto na lista de impressoras e, em
seguida, cligue ou toque no botdo Propriedades ou
Preferéncias para abrir o driver de impressao.

NOTA: O nome do botdo varia de acordo com 0s
diferentes programas de software.

PTWW

e e @ ot - ——

= Definigdes avangadas do docurmento HP Laserlet Pro MFP M127-
—.57 | Papel/saida
: o Tamanho do papel: Letter
=) }% Opedes do documento
9%% Fungdies dalmpressora

Booklet: None
Pages per Sheet Layout: Right then Down

FEEEEEE | Desligado Iv_

Ligado

< 1 | ¥

Trnprimir 2]

Impressora

Mome: [;é; E Propriedades

Estado: Inactiva

Tipo: -
Onde: [ tmprimsir para ficheiro
Comentério: [Z] Feente & werso manual

Intervaln de paginas Copias

Nimero de copias: |1 =

4 u Seleccio
() Paginas: Agrupar
Estreva os nimeros fou intervalos de pagina

separados por virgulas a contar do inicio do
dacumento ou da seccda. Por exempla,
escreva 1, 3, 5-12 ou plsi, pls2, pls3-p8s3

Tmptimir: | Documente |z| Zoom
Imprimir; | Todss as paginas no intervalo [ig] | Feainas ponfoks: 1 pégina

Ajustar a0 tamanho do papel: |Sem escala

Co

=]

Irnptrimir @

Impressora

Nome: p,_g __Proprigdades
Estada: = ~ ;

Onde: [ tmprimir para ficheira
Comentario: | el [ Frente e verso manual

Inkervalo de pés

Agrupar

m

Introduza os

separados par ‘%

Imprimir: | Dac k-
j 1 pégina |z|

Paginas: | Tod. 7

= - ~| |5emescala |Z|

Tarefas de impressao (Windows) 31



3. Clique ou togue na guia Papel/qualidade.

4.  Nallista suspensa Midia, selecione o tipo de papel
correto e, em seguida, cligue ou togue no botao OK
para fechar a caixa de didlogo Propriedades ou
Preferéncias.

5. Na caixa de dialogo Imprimir, cligue no botao OK
para imprimir o trabalho.

Informacdes adicionais de impressao

o '

O S— - -

Esquema | Papel/qualidade | Printing Shartout

Selecciin de tabulsio
Origem do papel  Tgy 1

Suportes de dados:  pign

Definigies de qualidade

@) Econoblode @ FastRiesB00 () FastRes1200

[ ok [ Cancelar | [ apicar |

- =

) S - -~

Esquema| Papelqualidade | Frinting Shartcut |

Seleccio de tabuleino

Origem dopapel 71,1

I Supoties de dados: [

Definigdes de qualidade

7 Econohode @ FastResE00  (7) FastRes1200

Cancelar Aplicar

Irnprimir

Impressora

&

Mome:
Estado: Inactiva
Tipa:

Onde:

Comentario:

Intervale de paginas
@) Todas

Pagina actual Seleccdn

() Paginas:
Escreva os ndmeros efou intervalos de pagina
separados por virgulas a contar do inicio do
documento ou da secgdo, Por exemplo,
escreva 1, 3, 5-12 ou plsl, pls?, pls3-pasd

Bl

E| Froprizdades
Localizar impressora. ..

[7] Imprimir para ficheiro

[7] Frente e verso manual

Copias

Mimero de copias: |1 =

Agrupar

Imprimir: | Documento E Zaoom
Imprinir: | Todas as péginas no intervala [z] Pégnasporfoha: 1 pagina [-]
Ajustar a0 tamanho do papel | Sem escala [+]

Cancelar

Acesse www.hp.com/support para visitar o site de suporte deste produto e obter detalhes sobre como realizar

tarefas especificas de impressao, como as seguintes:

32 Capitulo 4 Impressao

PTWW



http://www.hp.com/support

PTWW

Selecionar o tamanho do papel
Selecionar a orientacao da pagina

Criar um livreto

Selecionar as configuracdes de qualidade

Selecionar as bordas da pagina

Tarefas de impressao (Windows)

33



Tarefas de impressao (0S X)

Como imprimir (OS X)
0 procedimento a seguir descreve o processo basico de impressdo para o 0S X.
1. Cligue no menu Arquivo e na opcao Imprimir.
2. Selecione aimpressora.

3. Cliqgue em Mostrar detalhes ou em Cdpias e paginas e, em sequida, selecione outros menus para ajustar as
configuracdes de impressao.

[%9 NOTA: O nome do item varia de acordo com programas de software diferentes.

4.  Cligue no botdo Imprimir.

Imprimir manualmente nos dois lados (OS X)

99

B NOTA:  Esse recurso esta disponivel se vocé instalar o driver de impressdo da HP. Ele pode ndo estar disponivel
se vocé estiver utilizando o AirPrint.

1. Cligue no menu Arquivo e na opcao Imprimir.
2. Selecione aimpressora.

3. Cliqgue em Mostrar detalhes ou em Cdpias e paginas e, em seguida, cligue no menu Duplexacdo manual.

[%9 NOTA: O nome do item varia de acordo com programas de software diferentes.

4.  Cligue na caixa Duplex manual e selecione uma opcdo de encadernacdo.
5. Cligue no botdo Imprimir.
6. 0 produto ird imprimir o primeiro lado de todas as paginas do documento primeiro.

7.  Retire a pilhaimpressa do compartimento de saida e cologue-a com o lado impresso voltado para baixo na
bandeja de entrada.

34  Capitulo 4 Impressao PTWW



8.

9.

No computador, cligue no botdo Continuar ou no botdo OK (se solicitado, consulte a etapa 9) para imprimir
0 segundo lado do trabalho.

Se solicitado, togue no botao apropriado do painel de controle para continuar.

Imprimir multiplas paginas por folha (0S X)

1.
2.
3.

Cligue no menu Arguivo e na opcao Imprimir.
Selecione a impressora.

Cligue em Mostrar detalhes ou em Copias e paginas e, em seguida, cligue no menu Layout.

B NOTA: 0 nome do item varia de acordo com programas de software diferentes.

Na lista suspensa Paginas por folha, selecione o nimero de paginas que vocé deseja imprimir em cada
folha.

Na area Direcdo do layout, selecione a ordem e posicionamento das paginas na folha.
No menu Bordas, selecione o tipo de borda que vocé deseja imprimir em torno de cada pagina da folha.

Clique no botdo Imprimir.

Selecione o tipo de papel (OS X)

1.

oW

Cligue no menu Arguivo e na opcao Imprimir.

No menu Impressora, selecione o produto.

Cliqgue em Exibir Detalhes, abra a lista suspensa de menus e cliqgue em Papel/Qualidade.
Selecione um tipo na lista suspensa Tipo de midia.

Clique no botdo Imprimir.

Tarefas adicionais de impressdo

PTWW

Acesse 0 endereco www.hp.com/support/ljM25-M27mfp.

As instrucbes estdao disponiveis para execucdo de tarefas de impressdo especificas, como:

Criar e usar atalhos ou predefinicdes de impressdo

Selecionar o tamanho do papel ou usar um tamanho de papel personalizado
Selecionar a orientacao da pagina

Criar um livreto

Dimensionar um documento conforme o tamanho do papel selecionado
Imprimir a primeira ou a Ultima pagina do documento em um papel diferente

Imprimir marcas em um documento

Tarefas de impressao (0S X)

35


http://www.hp.com/support/ljM25-M27mfp

Impressao movel

Introducao

A HP oferece varias solu¢des mdveis e ePrint para possibilitar impressdes faceis em uma impressora HP a partir
de um notebook, tablet, smartphone ou outro dispositivo mével. Para ver a lista completa e determinar a melhor
op¢do, acesse www.hp.com/go/LaserJetMobilePrinting (somente em inglés).

[%r NOTA: Atualize o firmware da impressora para garantir a compatibilidade com todos os recursos do ePrint e de
impressao movel.

° Wireless Direct (somente modelos sem fio)

° HP ePrint via email

° Software HP ePrint

° Impressdo integrada para Android

Wireless Direct (somente modelos sem fio)

O Wireless Direct possibilita imprimir a partir de um dispositivo sem fio mével sem precisar de uma conexdo a
uma rede ou a Internet.

k) . . . ’ . ~ ~ ’ . . .
Bf NOTA:  No momento, alguns sistemas operacionais maveis ndo sdo compativeis com o Wireless Direct.

r_'%“ NOTA: Para dispositivos moveis ndo compativeis com o Wireless Direct, a conexao Wireless Direct permite
apenas impressao. Depois de usar o Wireless Direct para imprimir, é necessario reconectar-se a uma rede local
para acessar a Internet.

Os seguintes dispositivos e sistemas operacionais do computador oferecem suporte ao Wireless Direct:

e  Tablets e telefones Android 4.0 e mais recentes com o Servico de Impressao HP ou o plug-in de impressao
maével Mopria instalado

e A maioria dos computadores, tablets e notebooks com Windows 8.1 que tenham o driver de impressao HP
instalado

Os seguintes dispositivos e sistemas operacionais de computador ndo oferecem suporte ao Wireless Direct, mas
podem imprimir em uma impressora que oferece:

e  AppleiPhone eiPad
° Computadores Mac que executam 0S X

Para obter mais informacdes sobre impressao Wireless Direct, acesse www.hp.com/go/wirelessprinting.

Os recursos de Wireless Direct podem ser ativados ou desativados no painel de controle da impressora.

Ativar ou desativar o Wireless Direct

Os recursos do Wireless Direct devem ser ativados primeiro no EWS da impressora.

36 (apitulo 4 Impressdo PTWW


http://www.hp.com/go/LaserJetMobilePrinting
http://www.hp.com/go/wirelessprinting

(G
H"H

(x|
— ™M@ E

1 Painel de controle de LCD

1.  Painéis de controle de LCD: No painel de controle da impressora, pressione o botdo Configuracdo \\,.
2. Abraos seguintes menus:

e  (onfiguracdo da rede

e  MenuSemfio

e  Wireless Direct

3. Selecione a opcdo Ligar e pressione o botdo OK. O produto salva a configuracao e retorna o painel de
controle ao menu Configuracoes do Wireless Direct.

Alterar o nome Wireless Direct da impressora

Siga este procedimento para alterar o nome do Wireless Direct da impressora usando o Servidor da Web
Incorporado (EWS) HP:

PTWW Impressao mével 37



Etapa um: Abrir o Servidor Web incorporado HP

//

Z

1 Painel de controle de LCD

1. Painéis de controle de LCD: No painel de controle da impressora, pressione o botdo Configuracao ¥\. Abra o
menu Configuracdo da rede e selecione Mostrar endereco IP para exibir o endereco IP ou 0 nome do host.

2. Abraum navegador da Web e, na linha de endereco, digite o endereco IP ou 0 nome do host exatamente
como exibido no painel de controle da impressora. Pressione a tecla Enter no teclado do computador. O
EWS é aberto.

2 https:/10.10.XX0K/

299 . . . . . ~
[ﬁ NOTA: Se o navegador da Web exibir uma mensagem indicando que 0 acesso ao site pode ndo ser
seguro, selecione a op¢do para continuar no site. O acesso a esse site ndo prejudica o computador.

Etapa dois: Alterar o nome Wireless Direct
1. Cligue na guia Redes.
2. No painel de navegacao esquerdo, cligue no link Configuracdo de Wireless Direct.
3. No campo Nome (SSID), digite 0 novo nome.

4.  Cliqgue em Aplicar.

HP ePrint via email

Use 0 HP ePrint para imprimir documentos enviando-0s como um anexo de e-mail para o endereco de e-mail da
impressora, de qualquer dispositivo habilitado para e-mail.

Para usar o HP ePrint, a impressora deve atender aos seguintes requisitos:
e  Aimpressora deve estar conectada a uma rede com ou sem fio e ter acesso a Internet.
e O HP Web Services deve estar habilitado na impressora, e ela devera estar registrada no HP Connected.

Siga este procedimento para ativar os Servicos da Web da HP e se registrar-se no HP Connected:

38 Capitulo 4 Impressao PTWW



0}
0=
™ @ E)
S J

1 Painel de controle de LCD

Painéis de controle de LCD

1. No painel de controle da impressora, pressione o botdo Configuracdo . Abra o menu Configuracdo
da rede e selecione Mostrar endereco IP para exibir o endereco IP ou 0 nome do host.

2. Abraum navegador da Web e, na linha de endereco, digite o endereco IP ou 0 nome do host
exatamente como exibido no painel de controle da impressora. Pressione a tecla Enter no teclado do
computador. O EWS é aberto.

2 https://10.10. X000/

)99

B NOTA: Seo navegador da Web exibir uma mensagem indicando que acessar o site pode ndo ser
seguro, selecione a op¢do de prosseguir para o site. Acessar esse site da Web ndo prejudica o
computador.

3. Cligue na guia HP Web Services e em Habilitar. A impressora ativa os Web Services e, em seguida,
imprime uma pagina de informacdes.

A pagina de informacdes contém um cédigo da impressora necessario para registrar a impressora HP
no HP Connected.

4. Vaparawww.hpconnected.com para criar uma conta HP ePrint e concluir o processo de configuracao.

Software HP ePrint

PTWW

0 software HP ePrint facilita a impressao em um computador desktop ou laptop com Windows ou Mac para
qualguer impressora com HP ePrint. Esse software facilita a localizacdo de impressoras habilitadas para ePrint
registrados na sua conta HP Connected. A impressora HP de destino pode estar localizada no escritério ou em
qualguer lugar do mundo.

e  Windows: Apds a instalacdo do driver, abra a op¢do Imprimir de dentro do seu aplicativo e selecione HP
ePrint na lista de impressoras instaladas. Cliqgue no bot&o Propriedades para configurar opcdes de
impressao.

e  (0S X:Apos ainstalacao do software, selecione Arquivo, Imprimir e, em seguida, selecione a seta ao lado do
PDF (na parte inferior esquerda da tela de driver). Selecione HP ePrint.

Para o Windows, o software HP ePrint também oferece suporte a impressao TCP/IP para impressoras de rede
local na rede (LAN ou WAN) para produtos PostScript® compativeis.

Impressdao movel 39


http://www.hpconnected.com

Windows e OS X oferecem suporte a impressao IPP para produtos conectados a rede LAN ou WAN compativeis
com ePCL.

Windows e OS X oferecem suporte também a impressdo de documentos PDF para locais de impressao publicos
e a impressdo usando o HP ePrint por e-mail através da nuvem.

Acesse www.hp.com/go/eprintsoftware para obter drivers e informacdes.

[%’/r NOTA: Para Windows, o0 nome do driver de impressao do software HP ePrint é HP ePrint + JetAdvantage.

[%’/r NOTA: O software HP ePrint é um utilitario de fluxo de trabalho em PDF para OS X e ndo é, tecnicamente, um
driver de impressdo.

r_'%" NOTA: O software HP ePrint ndo oferece suporte a impressdo USB.

Impressdo integrada para Android

A solucdo de impressdo integrada da HP para Android e Kindle permite que dispositivos moveis localizem e
imprimam automaticamente em impressoras HP que estejam em uma rede sem fio ou dentro do alcance sem fio
para impressao direta sem fio.

Aimpressora deve estar conectada a mesma rede (sub-rede) como o dispositivo Android.

A solucdo de impressao estd integrada as varias versdes do sistema operacional.

[%f NOTA: Se aimpressdo ndo estiver disponivel no seu dispositivo, va em Google Play > aplicativos Android e
instale o Plug-in de Servico de Impressdo da HP.

Para mais informac6es sobre como usar a impressao incorporada em Android e sobre os dispositivos Android
compativeis, acesse www.hp.com/go/LaserJetMobilePrinting.

40 C(Capitulo 4 Impressdo PTWW


http://www.hp.com/go/eprintsoftware
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.hp.android.printservice
http://www.hp.com/go/LaserJetMobilePrinting

° Fazer uma copia

° Copiar em ambos os lados (duplex)

Para obter mais informagdes:

As informacbes a seguir estdo corretas no momento da publicacdo. Para obter mais informacdes atuais, consulte
www.hp.com/support/[jM25-M27mfp .

A ajudaintegral da HP para a impressora inclui as seguintes informacdes:
e  |Instalar e configurar

e  (Conhecer e usar

e  Solucdo de problemas

e  Fazer download de atualizacBes de software e firmware

e  Participar de foruns de suporte

e  |ocalizar informacdes de garantia e reguladoras

PTWW 41


http://www.hp.com/support/ljM25-M27mfp

Fazer uma copia

[%’9 NOTA: As etapas variam de acordo com o tipo de painel de controle.

4 3
4 EREER -
0Q O.

O

© @ o : (]
. oo
OAw - ®©E
S J
1 Painel de controle LED
2 Painel de controle de LCD

Painéis de controle de LED
1. Cologue o documento no vidro do scanner de acordo com os indicadores no produto.

2. Fecheoscanner.

3. No painel de controle do produto, pressione o botdo %\ Configuracao e certifique-se de que a luz do

Numero de copias esta acesa.

4.  Pressione os botdes de seta para ajustar o nimero de copias.

1

Pressione o botdo Iniciar cépia parainiciar a copia.

Painéis de controle de LCD
1. Cologue o documento no vidro do scanner de acordo com os indicadores no produto.

2. Fecheoscanner.

w

No painel de controle do produto, pressione o botdo Numero de copias .

4.  Selecione o nimero de copias.

V1

Pressione o botdo Iniciar cépia parainiciar a copia.

42  (apitulo 5 Copia PTWW



Copiar em ambos os lados (duplex)

Impressao frente e verso manual

If%) NOTA: As etapas variam de acordo com o tipo de painel de controle.

R -
0 Q O-

J

-

//
(N

Painel de controle LED

Painel de controle de LCD

Painéis de controle LED e LCD:

1.

PTWW

Cologue o documento voltado para baixo no vidro do scanner, com o canto superior esquerdo da pagina no
canto superior esquerdo do vidro do scanner. Feche o scanner.

Pressione o botdo Iniciar cépia para iniciar a copia.

Retire a pagina impressa do compartimento de safda e cologue-a com o lado impresso voltado para baixo,
borda superior primeiro, na bandeja de entrada.

Vire o documento original sobre o vidro do scanner para copiar o segundo lado.

Pressione o botdo Iniciar copia para iniciar a copia.

Repita esse processo até ter copiado todas as paginas.

Copiar em ambos os lados (duplex) 43



44  (apitulo5 Copia PTWW



6 Digitalizacao

e  Digitalizacdo com o uso do software HP Scan (Windows)

e Digitalizacdo com o uso do software HP Scan (OS X)

Para obter mais informagdes:

As informacbes a seguir estao corretas no momento da publicacdo. Para obter mais informacdes atuais, consulte
www.hp.com/support/[jM25-M27mfp .

A ajudaintegral da HP para a impressora inclui as seguintes informacdes:
e |Instalar e configurar

e  (onhecer e usar

e  Solucdo de problemas

e  Fazer download de atualizacdes de software e firmware

e  Participar de foruns de suporte

e  |ocalizar informacdes de garantia e reguladoras

PTWW 45


http://www.hp.com/support/ljM25-M27mfp

Digitalizacdo com o uso do software HP Scan (Windows)

Use o software HP Scan para iniciar a digitalizacdo a partir do software em seu computador. Vocé pode salvar a
imagem digitalizada como um arquivo ou envia-la para outro aplicativo de software.

1. Cologue o documento no vidro do scanner de acordo com os indicadores na impressora.

2. No computador, clique em Iniciar, Programas (ou Todos os programas no Windows XP).

3. Cligue em HP e selecione sua impressora.

4.  Cligue em HP Scan, selecione um atalho de digitalizacdo e ajuste as configuracdes, se necessario.

5. Cligue em Digitalizar.

[%r NOTA: Cligue em Mais para obter acesso a mais opcbes.

Cligue em Criar novo atalho de digitalizacdo para criar um conjunto personalizado de configuracées e salve-o na
lista de atalhos.

46  Capitulo 6 Digitalizacdo PTWW



Digitalizacdo com o uso do software HP Scan (0S X)
Use o software HP Scan para iniciar a digitalizacao do software em seu computador.
1. Cologue o documento no vidro do scanner de acordo com os indicadores na impressora.
2. No computador, abra o HP Easy Scan, localizado na pasta Aplicativos.
3. Siga as instrucbes mostradas na tela para digitalizar o documento.

4.  Depois de digitalizar todas as paginas, cliqgue em Arquivo e em Salvar para salva-las em um arquivo.

PTWW Digitalizacdo com o uso do software HP Scan (0S X) 47



48  (apitulo 6 Digitalizacdo PTWW



Gerenciar a impressora

Alterar o tipo de conexdo da impressora (Windows)

Configuracdo avancada com Servidor Web incorporado HP (EWS) e HP Toolbox (Windows)

Configuracdo avancada com HP Utility para Mac 0S X

Definir configuracdes de rede IP

Recursos de seguranca da impressora

Configuracoes de conservacédo de energia

Atualizar o firmware

Para obter mais informacdes:

PTWW

As informaces a sequir estdo corretas no momento da publicacdo. Para obter mais informacées atuais, consulte
www.hp.com/support/[jM25-M27mfp .

A ajuda integral da HP para a impressora inclui as seguintes informacdes:

Instalar e configurar

Conhecer e usar

Soluc¢do de problemas

Fazer download de atualizacdes de software e firmware
Participar de foruns de suporte

Localizar informacbes de garantia e reguladoras

49


http://www.hp.com/support/ljM25-M27mfp

Alterar o tipo de conexdo da impressora (Windows)

Se voceé ja estiver usando a impressora e quiser alterar o modo como ele esta conectado, use o atalho
Reconfigurar seu dispositivo HP na area de trabalho do seu computador para configurar a conexdo. Por exemplo,
vocé pode reconfigurar a impressora para usar um endereco sem fio diferente, para se conectar a uma rede com
ou sem fio ou alterar de uma conexao de rede para uma conexao USB. Vocé pode alterar a configuracdo sem
inserir o CD da impressora. Apos selecionar o tipo de conexao que vocé deseja estabelecer, 0 programa vai
diretamente para a parte do procedimento de configuracdo da impressora que precisa de alteracdo.

50 Capitulo 7 Gerenciar aimpressora PTWW



Configuracao avancada com Servidor Web incorporado HP (EWS) e
HP Toolbox (Windows)

Com o Servidor da Web Incorporado HP. vocé pode gerenciar as fun¢es de impressao a partir de um
computador, em vez de usar o painel de controle da impressora.

0 Servidor da Web Incorporado HP opera quando a impressora esta conectada a uma rede IP, mas O servidor da
Web Incorporado HP ndo suporta conexdes com a impressora com base em IPX. Ndo é preciso ter acesso a
Internet para abrir e utilizar o Servidor da Web Incorporado HP.

Quando aimpressora é conectada a rede, o Servidor da Web Incorporado HP fica automaticamente disponivel.

[% NOTA: O HP Toolbox do dispositivo é um software utilizado para conectar ao servidor da Web incorporado HP
guando a impressora estiver conectada a um computador via USB. Ele esta disponivel apenas se uma instalacao
completa foi executada quando a impressora foi instalada no computador. Dependendo da forma de conexdo da
impressora, pode ser que alguns recursos ndo estejam disponiveis.

[j%’ NOTA: O Servidor Web Incorporado HP ndo pode ser acessado por tras do firewall da rede.

Método um: Abrir o Servidor da Web Incorporado HP (EWS) a partir menu Iniciar
1. Cligue no botdo Iniciar e no item Programas.

2. (Cligue no grupo da impressoras HP e depois no item HP Toolbox do dispositivo.

Método dois: Abrir o Servidor da Web Incorporado HP (EWS) a partir de um navegador da Web

[%”f NOTA: As etapas variam de acordo com o tipo de painel de controle.

’
d ERECE -
0Q O.

(w]) (o)

//

®@ @ @ *
. 0z
O A 12 = 5
S J
1 Painel de controle LED
2 Painel de controle de LCD

1. Painéis de controle de LCD: No painel de controle da impressora, pressione o botdo Configuracao .. Abra o
menu Configuragdo da rede e selecione Mostrar enderego IP para exibir o endereco IP ou 0 nome do host.

PTWW Configuracdo avancada com Servidor Web incorporado HP (EWS) e HP Toolbox (Windows) 51



Abra um navegador da Web e, na linha de endereco, digite o endereco IP ou 0 nome do host exatamente

como exibido no painel de controle da impressora. Pressione a tecla Enter no teclado do computador. O

EWS é aberto.

= https://10.10, X004/

)9y, . . . . ~
B NOTA:  Se o navegador da Web exibir uma mensagem indicando que o acesso ao site pode ndo ser
seguro, selecione a op¢do para continuar no site. O acesso a esse site ndo prejudica o computador.

Guia ou se¢do

Descricao

Guia Inicio

Fornece informacdes sobre a

Status do dispositivo: Mostra o status da impressora e o percentual aproximado de vida util
restante dos suprimentos HP.

impressora, o status e a configuracdo. e  Status dos suprimentos: Mostra a porcentagem aproximada de vida Util restante dos
suprimentos HP. A vida Util real restante do suprimento pode variar. E recomendavel ter um
suprimento para substituicao disponivel para instalacdo quando a qualidade de impressao
nao for mais satisfatoria. Ndo é necessario substituir o suprimento imediatamente, ao
menos que a qualidade de impressao ndo seja mais aceitavel.
e  C(onfiguragdo do dispositivo: Essa pagina mostra as informacdes encontradas na pagina de
configuracdo da impressora.
o  Resumo darede: Mostra as informacdes encontradas na pagina de configuracdo de rede da
impressora.
° Relatérios: Imprime as paginas de configuracdo e de status dos suprimentos, geradas pela
impressora.
e Logde eventos: Mostra uma lista de todos os eventos e erros da impressora.
Guia Sistema e  Informacbes sobre o dispositivo: Fornece as informacdes basicas da impressora e da
empresa.
Fornece a capacidade de configurar a
impressora no computador. e  (Configuragdo de papel: Altera as configurac6es padrao de manipulacdo do papel da
impressora.
o  (Console ECOSMART: Altera os tempos padrdo para entrar no Modo de inatividade ou Modo
de desligamento automatico. Configure quais eventos causam a ativacdo do produto.
e  Tipos de papel: Configura os modos de impressdo que correspondem aos tipos de papel
aceitos pela impressora.
o  Configuragdo do sistema: Altera os padrdes do sistema para a impressora.
e Servico: Execute o procedimento de limpeza na impressora.
e Seguranga do Produto: Definir ou alterar a senha de Administrador.

Guia Rede

(Somente impressoras conectadas a
rede)

Fornece a capacidade de alterar as
configuracdes da rede no
computador.

Os administradores de rede podem usar essa guia para controlar as configuracdes relacionadas a
rede para a impressora, quando ela estad conectada a uma rede baseada em IP. Também permite
gue o administrador de rede configure a funcionalidade do Wireless Direct. Esta guia ndo sera
exibida se a impressora estiver conectada diretamente a um computador.

Guia HP Web Services

Use esta guia para configurar e usar varias ferramentas Web da impressora.

Capitulo 7 Gerenciar a impressora

PTWW



Configuracao avancada com HP Utility para Mac 0S X

Use o HP Utility para verificar o status do produto, ou para exibir ou alterar as configuracdes do produto no seu
computador.

Vocé podera usar o HP Utility se a impressora usar um cabo USB ou se estiver conectado a uma rede TCP/IP.

Abrir o HP Utility

No Finder, cligue em Aplicativos, HP e depois em HP Utility.

Se o HP Utility ndo estiver incluido, siga este procedimento para abri-lo:

1. No computador, abra 0o menu Apple @, cligue no menu Preferéncias do sistema e, depois, clique no icone
Impressdo e fax ou no icone Impressao e digitalizacdo.
2. Selecione o produto na parte esquerda da janela.
3. Cligue no botdo Op¢des e suprimentos.
4.  Clique na guia Utilitario.
5. Cligue no botdo Abrir utilitario de impressdo.
Recursos do HP Utility
A barra de ferramentas HP Utility inclui os seguintes itens:
e  Devices (Dispositivos): Clique neste botdo para exibir ou ocultar produtos Mac encontrados pelo HP Utility.
e Todas as configurac¢@es: Cliqgue nesse botdo para retornar a pagina principal do HP Utility.
e  Suporte HP: Cligue nesse botdo para abrir um navegador e acessar o site de suporte HP.
e  Suprimentos: Cligue nesse botdo para abrir o site HP SureSupply.
e  Registro: Cliqgue nesse botdo para abrir o site de registro da HP.
e  Reciclagem: Cligue nesse botdo para abrir o site do Programa de Parceiros de Reciclagem HP Planet.

PTWW

0 HP Utility € composto por paginas que podem ser abertas ao clicar na lista All Settings (Todas as
configuracdes). A tabela a seguir descreve as tarefas que vocé pode executar com o HP Utility.

Menu Item Descricdao
Informacées e suporte Status dos suprimentos Mostra o status dos suprimentos do produto e fornece links para
pedir suprimentos on-line.
Informacgdes sobre o dispositivo  Exibir informacdes sobre o produto atual selecionado, incluindo o ID
de servico do produto (se for atribuido), a vers&o do firmware
(versdo de FW), o NUmero de série e o0 endereco IP.
HP Connected Acesse o site HP Connected.
Informacdes Centro de mensagens Exibir eventos de erros que ocorreram com o produto.
Configuragdes da impressora Desligamento automatico Configurar o produto para desativar automaticamente apos um

periodo de inatividade. Vocé pode ajustar o nimero de minutos
apos o qual o produto é desligado.

Configuracdo avancada com HP Utility paraMac0S X 53



54

Menu

Item

Descricdo

Configuragdes de rede

Definir as configuracdes de rede, como as configuracdes de IPv4,
IPv6, configuracdes do Bonjour e outras configuragdes.

Gerenciamento de suprimentos

Configura a forma como o produto deve se comportar quando os
suprimentos estiverem chegando ao fim do seu ciclo de vida util.

Configuragéo de bandejas

Altera o tamanho e o tipo de papel para cada bandeja.

Configuragdes adicionais

Abra o Servidor Web incorporado HP do produto.

NOTA: Conexdes USB ndo sdo suportadas.

Capitulo 7 Gerenciar a impressora

PTWW



Definir configuracdes de rede IP

° Introducdo

° Isencdo de responsabilidade sobre o compartilhamento da impressora

° Exibir ou alterar as configuracdes de rede

e  Renomear aimpressora em uma rede

° Configurar manualmente os parametros de TCP/IP IPv4 no painel de controle

Introducdo

Use as seguintes se¢des para configurar as configuraces de rede da impressora.

Isencdo de responsabilidade sobre o compartilhamento da impressora

A HP ndo é compativel com rede ponto a ponto, ja que o recurso € uma fun¢do dos sistemas operacionais da
Microsoft e ndo dos drivers de impressora da HP. Va até a Microsoft, em www.microsoft.com.

Exibir ou alterar as configuracdes de rede
Use o Servidor da Web Incorporado HP para exibir ou alterar as configuracdes de IP.
1. Abrao Servidor da Web Incorporado (EWS) HP:

a. No painel de controle da impressora, pressione o botdo OK. Abra o menu Network Setup
(Configuracdo da rede) e selecione Show IP Address (Mostrar endereco IP) para exibir o endereco IP ou
0 nome do host.

b.  Abraum navegador da Web e, na linha de endereco, digite o endereco IP ou 0 nome do host
exatamente como exibido no painel de controle da impressora. Pressione a tecla Enter no teclado do
computador. O EWS ¢é aberto.

2 https://10.10.30000¢

)9

B NOTA:  Se o navegador exibir a mensagem Ocorreu um problema com o certificado de seguranca
deste site ao tentar abrir 0 EWS, clique em Continuar neste site (ndo recomendado).

Caso selecione Continuar neste site (ndo recomendado), vocé ndo prejudicara o computador
enguanto navega no EWS da impressora HP.

2. (Cligue na guia Rede para obter informacdes sobre a rede. Altere as configuracdes conforme necessario.

Renomear a impressora em uma rede

Para renomear a impressora em uma rede a fim de ser identificado exclusivamente, use o Servidor da Web
Incorporado HP.

1.  Abra o Servidor da Web Incorporado (EWS) HP:

a. No painel de controle da impressora, pressione o botdo OK. Abra o menu Network Setup
(Configuracdo da rede) e selecione Show IP Address (Mostrar endereco IP) para exibir o endereco IP ou
o nome do host.

PTWW Definir configuracdes derede IP 55


http://www.microsoft.com

b.  Abraum navegador da Web e, na linha de endereco, digite 0 endereco IP ou 0 nome do host
exatamente como exibido no painel de controle da impressora. Pressione a tecla Enter no teclado do
computador. O EWS é aberto.

& https://10.10.0000¢

[% NOTA: Se o navegador exibir a mensagem Ocorreu um problema com o certificado de seguranca
deste site ao tentar abrir o EWS, clique em Continuar neste site (ndo recomendado).

Caso selecione Continuar neste site (ndo recomendado), vocé n&do prejudicard o computador
enguanto navega no EWS da impressora HP.

2. Abraa guia Sistema.

3. Napdagina Informacdes do dispositivo, o nome padrdo da impressora estd no campo Descri¢do do
dispositivo. Vocé pode alterar esse nome para identificar exclusivamente essa impressora.

[:?’”f NOTA: O preenchimento dos outros campos nessa pagina é opcional.

4.  Cligue no botdo Aplicar para salvar as alteracdes.

Configurar manualmente os parametros de TCP/IP IPv4 no painel de controle

Use os menus do painel de controle para definir manualmente um endereco IPv4, uma mascara de sub-rede e
um gateway padrao.

1. No painel de controle da impressora, pressione o botdo OK.
2. Abraos seguintes menus:

e  (onfiguracdo da rede

e  Método de configuracdo de IPv4

e  Manual

3. Useas teclas de seta e o botdo OK para inserir 0 endereco IP, a mascara de sub-rede e o gateway padrao,
depois togue no botdo OK para salvar as alteracbes.

56 Capitulo 7 Gerenciar aimpressora PTWW



Recursos de seguranca da impressora

Introducdo

Aimpressora inclui alguns recursos de seguranca para restringir o acesso a defini¢cdes de configuracdo, proteger
dados e impedir 0 acesso a componentes valiosos do hardware.

° Definir ou alterar a senha do produto utilizando o Servidor da Web Incorporado HP

Definir ou alterar a senha do produto utilizando o Servidor da Web Incorporado HP

Defina uma senha de administrador para acessar a impressora e ao Servidor Web Incorporado HP, de modo a
impedir que usuarios ndo autorizados alterem as configuracdes da impressora.

I% NOTA: As etapas variam de acordo com o tipo de painel de controle.

o (
o O .

SN )

)

() (&) <)~

= m@meE

//
(N

1 Painel de controle LED

2 Painel de controle de LCD

1. Abrao Servidor da Web Incorporado da HP (EWS):

Painéis de controle de LED
a. Abra o menu Iniciar e selecione Programas ou Todos os Programas.

b.  Abra o grupo HP abra o grupo da impressora e selecione HP Toolbox do Dispositivo.
Painéis de controle de LCD:
a. Painéis de controle de LCD: No painel de controle da impressora, pressione o botao Configuracdo \,.

Abra o menu Configuracdo da rede e selecione Mostrar endereco IP para exibir o endereco IP ou 0
nome do host.

PTWW Recursos de seguranca da impressora 57



b.  Abraum navegador da Web e, na linha de endereco, digite 0 endereco IP ou 0 nome do host
exatamente como exibido no painel de controle da impressora. Pressione a tecla Enter no teclado do
computador. O EWS é aberto.

& https://10.10.0000¢

SR} " . . . ~
= NOTA:  Se o navegador da Web exibir uma mensagem indicando que o acesso ao site pode n3o ser
seguro, selecione a opcdo para continuar no site. O acesso a esse site ndo prejudica o computador.

2. Naguia Sistema, clique no link Seguranca do Produto no painel de navegacao esquerdo.

Na drea intitulada Seguranga do produto, digite a senha no campo Senha.

> W

Digite novamente a senha no campo Confirmar senha.

5. Cligue no botdo Aplicar.

Ekk)
B NOTA:  Anote a senha e armazene-a em um local sequro.

58 (apitulo 7 Gerenciar aimpressora PTWW



Configuracdes de conservacao de energia

° Introducdo

° Impressdo no EconoMode

° Defina a configuracdo de Desativar/Desligar Automaticamente Apds Inatividade

° Defina o periodo de Desligamento Automatico Apos Inatividade e configure a impressora para que utilize 1
watt ou menos de poténcia

° Configurar a definicdo de atraso de desligamento

Introducdo

A impressora inclui varios recursos de economia para diminuir o consumo de energia e suprimentos.

Impressao no EconoMode

Estaimpressora tem uma opcdo EconoMode para imprimir rascunhos de documentos. Usar o EconoMode pode
consumir menos toner. No entanto, o EconoMode pode também reduzir a qualidade da impressao.

A HP ndo recomenda o uso da opcdo EconoMode em tempo integral. Se o EconoMode for usado continuamente,
0 suprimento de toner pode durar mais do que as partes mecanicas do cartucho de toner. Se a qualidade da
impressao comecar a diminuir e ndo for mais satisfatoria, avalie a possibilidade de substituir o cartucho de toner.

Ej?y NOTA: Se esta opcao ndo estiver disponivel em seu driver de impressdo, vocé pode defini-la usando o servidor
da Web incorporado da HP.

1. Noprograma de software, selecione a op¢ao Imprimir.
2. Selecione aimpressora e, em seguida, cligue em Propriedades ou no botdo Preferéncias.
3. Cligue na guia Papel/Qualidade.

4.  Cligue na opcdo EconoMode.

Defina a configuracdo de Desativar/Desligar Automaticamente Apds Inatividade

Use os menus do painel de controle para configurar a quantidade de tempo ocioso antes do mecanismo entrar
no modo Inativo.

Realize o procedimento a seguir para alterar a configuracdo Desativar inatividade/automatico depois de:

[%”f NOTA: As etapas variam de acordo com o tipo de painel de controle.

PTWW ConfiguracGes de conservacdo de energia 59



©

RI0

© O O
Red
EIig
c

()

.e.

®@ @ o
O A la
N\ ¥
1 Painel de controle LED
2 Painel de controle de LCD

Painéis de controle de LED:
1. Abrao Servidor da Web Incorporado HP (EWS):
a.  Abra o menu Iniciar e selecione Programas ou Todos os Programas.
b.  Abraogrupo HP abra o grupo da impressora e selecione HP Toolbox do Dispositivo.
2. Cligue na guia Sistema e selecione a pagina ConfiguracGes de Energia.

3. Selecione o tempo para a inatividade Desativar/Desligar Automaticamente Apos e clique no botdo Aplicar.

Painéis de controle de LCD:
1. No painel de controle da impressora, abra 0 menu Configuracdo 2\,
2. Abra os seguintes menus:
e  (onfiguracdo do sistema
e  (onfiguracdes de energia
e  Desligar apos hibernacdo

3. Selecione o periodo para Desligar Apos Inatividade.

B NOTA: 0 valor padrio é 4 horas.

Defina o periodo de Desligamento Automatico Apds Inatividade e configure a impressora
para que utilize 1 watt ou menos de poténcia

Use os menus do painel de controle para configurar a quantidade de tempo até a impressora desligar.

%’9 NOTA: Apos o desligamento da impressora, 0 consumo de energia sera de 1 watt ou menos.

Realize o procedimento a seguir para alterar a configuracdo Desligar automaticamente apds espera:

%’9 NOTA: As etapas variam de acordo com o tipo de painel de controle.

60 Capitulo 7 Gerenciar aimpressora PTWW



Bb
£35

B 0
.

®

//

@ ® 0
O A 1z
\
1 Painel de controle LED
2 Painel de controle de LCD

Painéis de controle de LED:
1. Abrao Servidor da Web Incorporado HP (EWS):
a.  Abra o menu Iniciar e selecione Programas ou Todos 0s Programas.
b.  Abraogrupo HP abra o grupo da impressora e selecione HP Toolbox do Dispositivo.
2.  Cligue na guia Sistema, selecione a pagina Configurac6es de Energia.

3. Naarea Desligar Apds Inatividade, selecione o periodo.

@7 NOTA: O valor padrdo é 4 horas.

Painéis de controle de LCD:
1. No painel de controle da impressora, abra 0 menu Configuracao \,.
2. Abraos seguintes menus:
e  C(Configuracdo do sistema
e  (onfiguracdes de energia
e  Desligar apos hibernacdo

3. Selecione o periodo para Desligar Apos Inatividade.

[% NOTA: O valor padrao é 4 horas.

Configurar a definicdo de atraso de desligamento

Use os menus do painel de controle para selecionar se a impressora deve ou ndo desligar apds atraso depois de
0 botdo Liga/desliga ser pressionado.

Realize o procedimento a sequir para alterar a configuracdo Atraso no desligamento:

[%9 NOTA: As etapas variam de acordo com o tipo de painel de controle.

PTWW Configurac6es de conservacdo de energia 61



glg
£33

g 0
.

®

X

= @

o
A i —— ™ @@

co

Z

J

Painel de controle LED

Painel de controle de LCD

Painéis de controle de LED

1.

Abra o Servidor da Web Incorporado HP (EWS):

a.  Abra o menu Iniciar e selecione Programas ou Todos os Programas.

b.  Abraogrupo HP abra o grupo da impressora e selecione HP Toolbox do Dispositivo.
Cligue na guia Sistema e selecione a pagina Configuracdes de Energia.

Quando a opcdo Atrasar Quando Portas Estiverem Ativas estiver selecionada, a impressora ndo desligara
até gue todas as portas estejam inativas. Um link de rede ou conexdo USB ativo impedira o desligamento
da impressora.

Painéis de controle de LCD

1.
2.

No painel de controle da impressora, abra o0 menu Configuracao.
Abra os seguintes menus:

a. Configuracdo do Sistema

b. ConfiguracBes de energia

C.  Atraso no desligamento

Quando a opcdo Atrasar Quando Portas Estiverem Ativas estiver selecionada, a impressora ndo desligara
até gue todas as portas estejam inativas. Um link de rede ou conexdo USB ativo impedira o desligamento
da impressora.

62 Capitulo 7 Gerenciar aimpressora PTWW



Atualizar o firmware

A HP oferece atualizacBes periddicas da impressora, de novos aplicativos dos Servicos da Web e de novos
recursos para aplicativos existentes. Siga estas etapas para atualizar o firmware da impressora para uma unica
impressora. Quando vocé atualizar o firmware, os aplicativos do servico da Web serdo atualizados
automaticamente.

Atualizar o firmware usando o Utilitario de Atualizacao de Firmware

Use essas etapas para fazer download e instalar manualmente o Utilitario de atualizacdo de firmware na
HP.com.

[%”Nf NOTA: Esse método é a Unica opcao de atualizacdo de firmware disponivel para impressoras conectadas ao
computador através de um cabo USB. Ele também funciona para impressoras conectadas a uma rede.

[%’/f NOTA: Vocé deve ter um driver de impressao instalado para utilizar esse método.

1.
2.

6.

PTWW

Acesse www.hp.com/support/ljm25—-m27.

Em Opcdes de Download, clique em Drivers, software e firmware e depois selecione o sistema operacional
apropriado.

Cligue em Avancar.
Selecione Firmware e cligue em Download.

Quando o utilitario inicializar, selecione a impressora na lista suspensa e cligue em Enviar firmware.

[’_ﬁ”r NOTA: Paraimprimir uma pagina de configuracdo para verificar a versdo do firmware instalado, antes ou

apos o processo de atualizacdo, clique em Imprimir config.

Siga as instrucdes da tela para concluir a instalacdo e, em seguida, cligue no bot&o Sair para fechar o
utilitario.

Atualizar o firmware

63


http://www.hp.com/support/ljm25-m27

64  (Capitulo 7 Gerenciar aimpressora PTWW



Solucionar problemas

Assisténcia ao cliente

Interpretar os padrdes de luz do painel de controle (somente modelo LED)

Restaurar os padrées de fabrica

Uma mensagem "Nivel de cartucho estd baixo" ou "Nivel de cartucho esta muito baixo" é exibida no painel

de controle da impressora

Solucionar problemas de alimentacdo ou atolamento

Eliminar congestionamento de papel

Melhorar a qualidade da impressao

Melhorar a qualidade da imagem da copia e da digitalizacao

Solucionar problemas de rede com fio

Solucionar problemas de rede sem fio

Para obter mais informagdes:

PTWW

As informacbes a seguir estdo corretas no momento da publicacdo. Para obter mais informacdes atuais, consulte

www.hp.com/support/ljM25-M27mfp .

A ajuda integral da HP para a impressora inclui as seguintes informacdes:

Instalar e configurar

Conhecer e usar

Soluc¢do de problemas

Fazer download de atualizacdes de software e firmware
Participar de féruns de suporte

Localizar informacdes de garantia e reguladoras

65


http://www.hp.com/support/ljM25-M27mfp

Assisténcia ao cliente

66

Obtenha suporte por telefone no seu pais/regido

Tenha em mdos o nome da impressora, 0 nimero de série, a data
da aquisicdo e a descricdo do problema

Os numeros de telefones por pais/regido estdo no folheto que vem
na caixa junto com a impressora ou em www.hp.com/support/.

Obtenha suporte 24 horas via Internet e baixe utilitarios de
software e drivers

www.hp.com/support/[iM25-M27mfp

Solicite acordos de manutencdo e servicos adicionais da HP

www.hp.com/go/carepack

Registrar a impressora

www.register.hp.com

Capitulo 8 Solucionar problemas

PTWW


http://www.hp.com/support/
http://www.hp.com/support/ljM25-M27mfp
http://www.hp.com/go/carepack
http://www.register.hp.com

Interpretar os padrdes de luz do painel de controle (somente modelo

LED)

Se a impressora precisar ser verificada, um codigo de erro é exibido no visor do painel de controle.

Tabela 8-1 Legenda das luzes de status

(%) Simbolo para "luz apagada"
@) Simbolo para "luz acesa"
N Simbolo para "luz piscando”
_O_
7N

Tabela 8-2 Padrdes de luz do painel de controle

Status de luz Cddigo do erro Estado do produto

Acdo

Aimpressora esta desligada ou
no modo de baixa energia.

Todas as luzes estdo apagadas.

© O O
O A 1

Pressione o bot&o liga/desliga
para ligar a impressora.

As luzes de status entram em
um ciclo no periodo de
inicializacdo do formatador ou
guando a impressora esta
processando uma pagina de
limpeza.

As luzes de Pronto e Atencao
piscam.

Nenhuma a¢do necessaria.
Aguarde o término do periodo
de inicializa¢do. O produto
entrara no estado Pronto
quando o periodo de
inicializagdo estiver concluido.

Aluz de Pronto esta acesa. Verifigue se a impressora esta

no estado pronto.

© 0 0
O A 14

Nenhuma a¢do necessaria. A
impressora esta pronta para
receber um trabalho de
impressao.

Aimpressora esta recebendo ou
processando dados.

Aluz de Pronto esta piscando.

N

A

© o
O A 14

Nenhuma a¢do necessaria. A
impressora esta processando ou
recebendo um trabalho de
impressao.

PTWW

Interpretar os padrées de luz do painel de controle (somente modelo LED)

67



Tabela 8-2 Padrdes de luz do painel de controle (continuacdo)

Status de luz

Cédigo do erro

Estado do produto

Acdo

Aluz Atencdo esta piscando. EO 0 papel esta atolado na Elimine o atolamento.
impressora.
|, E1 A bandeja de entrada estd vazia. Carregue a bandeja.
AN
o _/O o E2 Uma porta esta aberta. Verifigue se a porta do cartucho
O & ] I de toner estd completamente
fechada.
E4 Um cartucho de toner esta Pressione o botdo Iniciar copia
baixo. para continuar ou substituir o
cartucho de toner.
E5 Um cartucho de toner esta Substitua o cartucho de toner.
baixo.
HO Aimpressora esta no modo de Carregue o tipo e 0 tamanho de
alimenta¢do manual. papel corretos na bandeja de
entrada. Pressione o botdo
Iniciar copia para continuar.
H1 Aimpressora esta processando  Coloque as paginas na bandeja
um trabalho duplex manual. de entrada para imprimir 0s
versos. Pressione o botdo Iniciar
copia para continuar.
As luzes Atencdo e de toner E3 0O cartucho de toner esta Instale o cartucho de toner.
estdo piscando. ausente ou ndo estd instalado
corretamente.
o <|>/ \<|>/
IN 7
Aluz de toner estd acesa. 0 cartucho de toner atingiu o Ndo é necessario substituir o
fim de sua vida util prevista. cartucho de toner nesse
Quando o suprimento chega a momento, a menos que a
| essa condicdo, significa que a qualidade de impress&o ndo
O O \O/ garantia de Protec3o Premium  esteja mais aceitavel.
an da HP para esse suprimento
< > A R terminou.
As luzes Atencdo e Pronto estdo  E6 Aimpressora encontrouumerro 1. Desligue aimpressora ou
acesas. fatal do gual ndo pode se desconecte o cabo de
E7 recuperar. alimentacao.
E8 2. Aguarde 30 sequndos e
ligue a impressora ou
E9 reconecte o cabo de

o O O
O A 1

alimentacao.

3. Aguarde ainicializacdo da
impressora.

Se o0 problema persistir, entre
em contato com o suporte ao
cliente HP.

68 (apitulo 8 Solucionar problemas

PTWW



Restaurar os padrdes de fabrica

A restauracdo dos padrdes de fabrica retorna todas as configuracdes de impressora e rede para os padrdes de
fabrica. A contagem de paginas ou o tamanho da bandeja ndo serdo redefinidos. Para restaurar a impressora as
configuracdes padrdo de fabrica, siga estas etapas.

A CUIDADO: Arestauracdo nos padrées de fabrica retorna todas as configuracbes nos padrdes de fabrica e
também exclui todas as paginas armazenadas na memoria.

[ﬁ%’ NOTA: As etapas variam de acordo com o tipo de painel de controle.

r
d EREER -
0 Q O.

O

//

°o e |
. (o)
O AW - ®H@E
S J
1 Painel de controle LED
2 Painel de controle de LCD

Painéis de controle de LED:
1. Abra o Servidor da Web Incorporado HP (EWS):
a.  Abra o menu Iniciar e selecione Programas ou Todos os Programas.
b.  Abrao grupo HP abra o grupo da impressora e selecione HP Toolbox do Dispositivo.
2. Cligue na guia Sistema e cliqgue na pagina Configuragdes do Sistema.
3. Selecione a opcdo Restaurar Padrdes do Sistema e pressione o botdo Aplicar.

Aimpressora é reiniciada automaticamente.

Painéis de controle de LCD:
1. No painel de controle da impressora, abra 0 menu Configuracao \,.
2. Abrir o menu Servico.
3. Selecione Restaurar Padroes.

Aimpressora é reiniciada automaticamente.

PTWW Restaurar os padrdes de fabrica 69



Uma mensagem "Nivel de cartucho esta baixo" ou "Nivel de cartucho
esta muito baixo" é exibida no painel de controle da impressora

Nivel de cartucho esta baixo: A impressora indica quando o nivel de um cartucho de toner esta baixo. A vida util
restante real do cartucho de toner pode variar. E recomendavel ter um cartucho de substituicdo disponivel para
instalar qguando a qualidade de impressao ndo for mais aceitavel. O cartucho de toner ndo precisa ser substituido
no momento.

Continue imprimindo com o cartucho atual até que a redistribuicdo do toner ndao produza mais uma qualidade de
impressao aceitavel. Para redistribuir o toner, remova o cartucho do toner da impressora e o agite levemente o
cartucho para tras e para frente sobre seu eixo horizontal. Para uma representacdo grafica, consulte as
instrucBes de substituicdo do cartucho. Reinsira o cartucho do toner na impressora e feche a tampa.

Nivel de cartucho esta muito baixo: A impressora indica quando o nivel do cartucho de toner esta muito baixo. A
vida Util restante real do cartucho de toner pode variar. E recomendavel ter um cartucho de substituicdo
disponivel para instalar quando a qualidade de impressdo ndo for mais aceitavel. Ndo é necessario substituir o
cartucho de toner nesse momento, a menos que a qualidade de impressao ndo seja mais aceitavel.

Quando um cartucho de toner HP atinge um nivel Muito baixo, a Garantia Premium Protection da HP para o
cartucho de toner é encerrada.

Altere as configuracdes de "muito baixo"

Vocé pode alterar a maneira como a impressora reage quando 0s suprimentos alcancam um estado Muito baixo .
Ndo é necessario restabelecer essas configuracdes ao instalar um novo cartucho de toner.

949

& NOTA:  As etapas variam de acordo com o tipo de painel de controle.

o
ol
\
| oo |
D@ @&
N\ )
1 Painel de controle de LCD

Painéis de controle de LCD:
1. No painel de controle da impressora, abra 0 menu Configuracdo \,.
2. Abra os seguintes menus:
e  (onfiguracdo do sistema

e  (onfiguracdes de suprimento

70  Capitulo 8 Solucionar problemas PTWW



e  (artucho preto
e  (Configuracdo Muito baixo
3. Selecione uma destas op¢des:

®  Selecione a opcao Continuar para que a impressora envie um alerta quando o cartucho de impressao
estiver chegando ao fim, sem interromper a impressao.

] Selecione a op¢do Parar para configurar a impressora para nao imprimir até a reposicao do cartucho
de toner.

e  Selecione a opcao Solicitar para configurar a impressora para parar de imprimir e solicitar a
substituicdo do cartucho de toner. Vocé pode confirmar a solicitacdo e continuar imprimindo. A opc¢do
"Lembrar-me em 100 paginas, 200 paginas, 300 paginas, 400 paginas ou nunca." pode ser
configurada pelo cliente nesta impressora. Esta opcdo ¢ fornecida para praticidade do cliente e ndo
significa que essas paginas terdo uma qualidade de impressao satisfatoria.

Pedir suprimento

Pedidos de suprimentos e papel www.hp.com/go/suresupply

Peca por meio de provedores de servico ou suporte Entre em contato com um fornecedor autorizado de assisténcia
técnica ou suporte HP.

Pedir usando o Servidor da Web Incorporado HP (EWS) Para acessar, de um navegador da web compativel, digite o
endereco IP ou 0 nome do host no campo de endereco/URL. O EWS
contém um link para o site HP SureSupply, que fornece opcdes para
a compra de suprimentos originais da HP.

PTWW Uma mensagem "Nivel de cartucho esta baixo" ou "Nivel de cartucho esta muito baixo" é exibida no painel de 71
controle da impressora


http://www.hp.com/go/suresupply

Solucionar problemas de alimentac¢ado ou atolamento

Introducao

As seguintes solu¢des podem ajudar a resolver problemas se a impressora ndo estiver puxando papel da
bandeja ou se estiver puxando varias folhas de uma vez. Uma destas situacdes pode resultar em
congestionamentos de papel.

Resolva os problemas de congestionamento e alimentacdo de papel

Resolva os problemas de congestionamento e alimentacao de papel

Se o produto tiver problemas recorrentes com a alimentacdo de papel ou com congestionamentos, use as
seguintes informacdes para reduzir o nimero de ocorréncias.

O produto ndo coleta papel

Se o produto nao coletar papel da bandeja, experimente as solucdes a seguir.

1.
2.

6.

Abra o produto e remova as folhas congestionadas.
Coloque a bandeja com o tamanho de papel correto para seu trabalho.
Verifigue se o tamanho do papel e o tipo estao definidos corretamente no painel de controle do produto.

Verifique se as guias de papel na bandeja estdo ajustadas corretamente para o tamanho do papel. Ajuste
as guias ao recuo apropriado na bandeja.

Verifiqgue no painel de controle se o produto esta aguardando vocé confirmar um aviso para colocar o papel
manualmente. Coloque papel e continue.

0 cilindro de coleta e a almofada de separacdo podem estar contaminados.

O produto coleta varias folhas de papel

Se o produto coletar varias folhas de papel da bandeja, experimente as solu¢des a seguir.

1.

6.

Remova a pilha de papel da bandeja e dobre-a, gire-a 180° e vire-a ao contrario. Ndo folheie os papéis.
Recoloque a pilha de papel na bandeja.

Use apenas papel que atenda as especificacdes da HP para esse produto.

Use um papel que ndo esteja enrugado, dobrado ou danificado. Se necessario, use papel de um pacote
diferente.

Verifique se a bandeja ndo esta cheia demais. Se estiver, remova toda a pilha de papel da bandeja, endireite
a pilha e recologue algumas folhas na bandeja.

Verifique se as guias de papel na bandeja estdo ajustadas corretamente para o tamanho do papel. Ajuste
as guias ao recuo apropriado na bandeja.

Verifigue se 0 ambiente de impressao esta dentro das especificacdes recomendadas.

Congestionamentos de papel frequentes ou recorrentes

Siga essas etapas para resolver problemas com congestionamentos de papel frequentes. Se a primeira etapa
nao resolver o problema, continue com a préxima etapa até que o problema seja resolvido.

72  (Capitulo 8 Solucionar problemas PTWW



Se o papel atolou no produto, elimine o congestionamento e, em seguida, imprima uma pagina de
configuracdo para testar o produto.

Verifigue se a bandeja esta configurada para o tamanho e tipo de papel corretos no painel de controle do
produto. Ajuste as configuracdes do papel, se necessario.

Desligue o produto, aguarde 30 segundos e ligue-o novamente.

Imprima uma pagina de limpeza para remover o excesso de toner de dentro do produto.

Painel de controle LED
a.  Clique no botdo Iniciar e no item Programas.
b.  Cligue em seu grupo de produtos HP e depois no item Caixa de ferramentas do dispositivo da HP.

¢.  Naguia Sistemas, clique em Servico.

Painel de controle de LCD

a. Nopainel de controle do produto, pressione o botao Configuracdo \,.

b.  Abra o menu Servigo.

€. Useas teclas de seta para selecionar a opcao Modo de limpeza e, em seguida, pressione o botao OK.

Para modelos que nao tém um duplexador automatico, o produto imprime o primeiro lado e pede que
vOCé remova a pagina da bandeja de saida e recarregue-a na Bandeja 1, mantendo a mesma
orientacao. Aguarde até o processo ser concluido. Descarte as paginas impressas.

Imprima uma pagina de configuracao para testar o produto.

Painel de controle LED
a. Pressione e segure 0 botdao>Cancelar até que a luz(OPronto comece a piscar.

b.  Solte o botdo X Cancelar.

Painel de controle de LCD
a. Natelainicial no painel de controle do produto, togue no botao Configuragao X\,
b.  Togue no menu Relatorios.

¢.  Togque no botdo Relatorio de configuracao.

Se nenhuma dessas etapas resolver o problema, o produto provavelmente precisa de manutencao. Entre em
contato com o suporte ao cliente HP.

Evite atolamentos de papel

PTWW

Para reduzir o nimero de congestionamentos de papel, experimente as solu¢des a seguir.

1.
2.

Use apenas papel que atenda as especificacdes da HP para esse produto.

Use um papel que ndo esteja enrugado, dobrado ou danificado. Se necessario, use papel de um pacote
diferente.

Nao use papel que ja foi empregado em copia ou impressao.

Solucionar problemas de alimenta¢ao ou atolamento 73



4.  Verifigue se a bandeja ndo esta cheia demais. Se estiver, remova toda a pilha de papel da bandeja, endireite
a pilha e recologue algumas folhas na bandeja.

5. Verifigue se as guias de papel na bandeja estdo ajustadas corretamente para o tamanho do papel. Ajuste
as guias de forma que toquem a pilha de papel, sem dobra-la.

6.  Verifigue se a bandeja esta totalmente inserida no produto.

7. Se estiver imprimindo papel de alta gramatura, com relevo ou perfurado, use o recurso de alimentacdo
manual e coloque uma folha de cada vez.

8.  Verifigue se a bandeja esta configurada corretamente para o tipo e o tamanho do papel.

9.  Verifigue se 0 ambiente de impressdo esta dentro das especificacdes recomendadas.

74  (Capitulo 8 Solucionar problemas PTWW



Eliminar congestionamento de papel

Introducdo
As seguintes informacdes incluem instrucdes para a eliminacao de atolamentos no produto.

° Locais de congestionamento de papel

° Elimine congestionamentos da bandeja de entrada

° Remova congestionamentos na area do cartucho de toner

° Elimine atolamentos do compartimento de saida

Locais de congestionamento de papel

1 Area do cartucho de toner
2 Compartimento de saida
3 Bandeja de entrada

Elimine congestionamentos da bandeja de entrada

Quando ocorrer um atolamento, a luz de Atencdo /\ piscara repetidamente nos painéis de controle de LED e
uma mensagem de atolamento é exibida nos painéis de controle de LCD.

PTWW Eliminar congestionamento de papel 75



1. Remova todo o papel solto da bandeja de entrada.

2. Levante o conjunto do scanner.

3. Levante atampa superior.

76  Capitulo 8 Solucionar problemas PTWW



4. Remova o cartucho de toner.

5. Remova qualquer papel congestionado visivel na
area da bandeja de entrada. Use as duas maos
para remover o papel atolado para ndo rasga-lo.

6. Remova todo o papel congestionado da area do
cartucho de toner. Use as duas mdos para remover
o papel atolado para ndo rasga-lo.

PTWW Eliminar congestionamento de papel 77



7. Insira o cartucho de toner.

8.  Abaixe a tampa superior.

9.  Abaixe o conjunto do scanner.

Remova congestionamentos na area do cartucho de toner

Quando ocorrer um atolamento, a luz de Atencdo /\ piscara repetidamente nos painéis de controle de LED e
uma mensagem de atolamento é exibida nos painéis de controle de LCD.

78  Capitulo 8 Solucionar problemas PTWW



1.

2.

3.

PTWW

Levante o conjunto do scanner.

Levante a tampa superior.

Remova o cartucho de toner.

Eliminar congestionamento de papel

79



4.  Remova todo o papel congestionado da area do
cartucho de toner. Use as duas maos para remover
0 papel congestionado para evitar que o papel
rasgue.

5. Insira o cartucho de toner.

80 (apitulo 8 Solucionar problemas PTWW



6.  Abaixe a tampa superior.

7. Abaixe o conjunto do scanner.

Elimine atolamentos do compartimento de saida

Quando ocorrer um atolamento, a luz de Atencdo /\ piscara repetidamente nos painéis de controle de LED e
uma mensagem de atolamento é exibida nos painéis de controle de LCD.

1. Remova qualquer papel congestionado visivel na
area da bandeja de saida. Use as duas maos para
remover o papel atolado para ndo rasga-lo.

PTWW Eliminar congestionamento de papel

81



2. Levante o conjunto do scanner.

3. Levante a tampa superior.

4.  Remova o cartucho de toner.

82  (apitulo 8 Solucionar problemas PTWW



5. Remova todo o papel congestionado da area do
cartucho de toner.

6. Insira o cartucho de toner.

PTWW Eliminar congestionamento de papel 83



7. Abaixe a tampa superior.

8.  Abaixe o conjunto do scanner.

84  (apitulo 8 Solucionar problemas PTWW



Melhorar a qualidade da impressao

Introducdo

Se a impressora apresentar problemas de qualidade de imagem, tente as seguintes solu¢es na ordem indicada
para resolver o problema.

Imprimir a partir de outro programa de software

Tente imprimir a partir de outro programa. Se a pagina for impressa corretamente, o problema esta no programa
de software usado para imprimir.

Verifique a configuracdo do tipo de papel para o trabalho de impressao

Verifiqgue a configuracdo de tipo do papel ao imprimir de um programa de software e se a as paginas impressas
tém manchas, impressdo escura ou impressiva, papel enrolado, gotas de toner espalhadas, toner solto ou
peguenas areas sem toner.

Verificar a configuracao do tipo de papel (Windows)
1. No programa de software, selecione a op¢ao Imprimir.
2. Selecione aimpressora e, em seguida, cligue no botdo Propriedades ou Preferéncias.
3. Cligue na guia Papel/Qualidade.
4. Na lista suspensa Midia: selecione o tipo de papel correto.

5. Cligue no botdo OK para fechar a caixa de dialogo Propriedades do documento. Na caixa de didlogo
Imprimir, cligue no botao OK para imprimir o trabalho.

Verificar a configuracdo do tipo de papel (0S X)
1. Cligue no menu Arguivo e na opc¢do Imprimir.
2. Nomenu Impressora, selecione aimpressora.

3. Por padrdo, o driver de impressao exibe o menu Copias e paginas. Abra a lista suspensa de menus e clique
no menu Acabamento.

4.  Selecione um tipo na lista suspensa Tipo de Midia.

5. Cligue no botdo Imprimir.

Verifique o status do cartucho de toner

Painéis de controle de LED

A Aluzde status do nivel de toner | indica o nivel de toner no cartucho de impressao esta baixo.

Painéis de controle de LCD
1. No painel de controle do produto, pressione o botdo Configuracdos\,.

2. Abraos seguintes menus:

PTWW Melhorar a qualidade da impressao 85



e  Relatorios
o Status dos suprimentos

3. Utilize as teclas de seta para selecionar Imprimir pagina de status de suprimentos e, em seguida, pressione
o0 botdo OK.

Limpar a impressora

Imprima uma pagina de limpeza

Durante o processo de impressao, particulas de papel, toner e poeira podem se acumular dentro da impressora
e causar problemas de qualidade de impressao, como manchas ou respingos de toner, manchas de tinta, linhas
0u marcas repetidas.

Use o procedimento a seguir para imprimir uma pagina de limpeza.

99

B NOTA:  As etapas variam de acordo com o tipo de painel de controle.

4 3
4 EREER -
0Q O.

0.

®@ @ 0 Q
. oo
OAw - ®©E
S J
1 Painel de controle LED
2 Painel de controle de LCD

Painéis de controle de LED:
1. Abrao Servidor da Web Incorporado HP (EWS):
a.  Abraomenu Iniciar e selecione Programas ou Todos os Programas.
b. Abraogrupo HP abra o grupo da impressora e selecione HP Toolbox do Dispositivo.
2.  Cligue na guia Sistema e selecione a pagina Servico.

3. Naarea Modo de Limpeza, cligue em Iniciar para comecar o processo de limpeza.

86  Capitulo 8 Solucionar problemas PTWW



Painéis de controle de LCD

1.
2.

No painel de controle do produto, pressione o botdo Configuragdo \\.
Abrir o menu Servico.
Use as teclas de seta para selecionar a opcao Modo de limpeza e, em seguida, pressione o botdo OK.

O produto imprime o primeiro lado e pede que vocé remova a pagina da bandeja de saida e recarregue-a na
bandeja de entrada, mantendo a mesma orienta¢do. Aguarde até o processo ser concluido. Descarte as
paginas impressas.

Inspecionar visualmente o cartucho de toner e o tambor de imagens

Siga estas etapas para inspecionar cada cartucho de toner e tambor de imagens.

1.
2.
3.

Remova o cartucho de toner e o tambor de imagens da impressora.
Verifigue se ha danos no chip da memoria.

Examine a superficie do tambor de imagem verde.

A CUIDADO: Nao togue no tambor de imagem. Impressées digitais no tambor de imagem podem causar

problemas na qualidade de impressdo.

Se houver algum arranhdo, impressao digital ou outro dano no tambor de imagens, substitua o cartucho de
toner e o tambor de imagens.

Reinstale o cartucho de toner e o tambor de imagens e imprima algumas paginas para ver se o0 problema
foi resolvido.

Verificar o papel e 0 ambiente de impressao

Usar papel que atenda as especificacbes da HP

PTWW

Use papel diferente se estiver ocorrendo um destes problemas:

Aimpressdo esta muito clara ou parece desbotada em algumas areas.
Manchas de toner presentes nas paginas impressas.

0 toner esta borrando as paginas impressas.

Os caracteres impressos nao estdo bem formados.

As paginas impressas estao enroladas.

Sempre use um tipo e uma gramatura de papel aceitos pelo produto. Além disso, siga estas diretrizes ao
selecionar o papel:

Use papel de boa qualidade e sem cortes, rasgos, manchas, particulas soltas, poeira, rugas, lacunas e
bordas enroladas ou curvas.

Use papel que ndo tenha sido usado para impressdo anteriormente.

Melhorar a qualidade da impress@ao 87



e  Use papel desenvolvido para impressoras a laser. Nao use papel destinado somente a impressoras jato de
tinta.

e  Ndo use papel excessivamente aspero. Usar papel mais liso geralmente resulta em melhor qualidade de
impressao.

Verifique o ambiente da impressora

Verifigue se o produto esta funcionando de acordo com as especificacdes ambientais listadas no Guia Legal e na
Garantia do produto.

Verificar as configuracdes do EconoMode

A HP ndo recomenda o uso da opcdo EconoMode em tempo integral. Se o EconoMode for usado continuamente,
o suprimento de toner pode durar mais do que as partes mecanicas do cartucho de toner. Se a qualidade da
impressdo comecar a diminuir e nao for mais satisfatoria, avalie a possibilidade de substituir o cartucho de toner.

Siga estas etapas se a pagina inteira estiver muito escura ou muita clara.

1. Noprograma de software, selecione a op¢do Imprimir.

2. Selecione o produto e, em seguida, cligue em Propriedades ou no botao Preferéncias.

3. Cligue na guia Papel/qualidade e, em sequida, localize a area Configuracbes de qualidade.
e  Se apaginainteira estiver muito escura, selecione a configuracdo EconoMode.
®  Seapaginainteira estiver muito clara, selecione a configuracdo FastRes 1200.

4.  Clique no botdo OK para fechar a caixa de didlogo Propriedades do documento. Na caixa de didlogo
Imprimir, clique no botdo OK para imprimir o trabalho.

88 (apitulo 8 Solucionar problemas PTWW



Melhorar a qualidade da imagem da cOpia e da digitalizacao

Introducdo

Se a impressora apresentar problemas de qualidade de imagem, tente as seguintes solu¢es na ordem indicada
para resolver o problema.

Verificar se o vidro do scanner esta sujo e manchado

Verificar configuracdes de papel

° Otimizar para texto ou imagens

° Copia margem a margem

Tente essas etapas simples primeiro:
e  Use oscanner de mesa em vez do alimentador de documentos.
e  Utilize originais de alta qualidade.

e Ao usar o alimentador de documentos, carregue corretamente o documento original no alimentador,
usando as guias de papel, para evitar imagens ndo nitidas ou distorcidas.

Se o problema persistir, tente as solucdes adicionais a sequir. Se o problema ndo for corrigido, consulte “Melhorar
a qualidae de impressao” para obter mais solu¢des.

Verificar se o vidro do scanner esta sujo e manchado

Com o tempo, particulas podem se acumular no vidro e na tampa plastica traseira do scanner e, como resultado,
afetar o desempenho. Execute o seguinte procedimento para limpar o scanner.

1.  Pressione o botdo Liga/Desliga para desligar a impressora e depois desconecte o cabo de alimentacdo do
aparelho.

2. Abraatampa do scanner.

3. Limpe o vidro do scanner e o suporte plastico branco abaixo dele com um pano macio ou uma esponja
umedecida em limpador de vidro ndo-abrasivo.

A CUIDADO: Nao use abrasivos, acetona, benzeno, aménia, alcool etilico ou tetracloreto de carbono em
nenhuma parte da impressora, pois poderao danifica-la. Ndo cologue liguidos diretamente no vidro ou no
cilindro. Eles poderao vazar e danificar a impressora.

4.  Seque o vidro e as pecas plasticas com uma camurca ou uma esponja de celulose para evitar manchas.

5. Conecte o cabo de alimentac&o e pressione o botdo Liga/Desliga para ligar a impressora.

Verificar configuracdes de papel

Painel de controle LED

PTWW

1.  Cligue no botdo Iniciar e no item Programas.
2. Cligue em seu grupo de produtos HP e depois no item Caixa de ferramentas do dispositivo da HP.

3. Naguia Sistemas, cliqgue em Configuracdo de papel.

Melhorar a qualidade da imagem da copia e da digitalizacdo 89



Painel de controle de LCD
1. No painel de controle do produto, pressione o botdo Configuracao\\,.
2. Abraos seguintes menus:
e  (onfiguracao do Sistema
e  (onfiguracao do Papel
3. Selecione Tam. de papel padrao.

4.  Selecione o0 nome do tamanho do papel que estd na bandeja de entrada e, em seguida, pressione o botao
OK.

5. Selecione a op¢do Tipo de papel padrao.

6.  Selecione o nome do tipo do papel que esta na bandeja de entrada e, em seguida, pressione o botdo OK.

Otimizar para texto ou imagens

o
ol
(=)
(~]) (o] (&)
N\ )
1 Painel de controle de LCD

Painéis de controle de LCD

1. Cologue o documento no vidro do scanner de acordo com os indicadores na impressora.
2. No painel de controle do produto, pressione o botdo Menu de Copias .

3. Selecione o menu Otimizar.

4.  Use os botdes de seta para rolar pelas opcdes e pressione o botdo OK para selecionar uma opcao.
5. Togue no botdo Iniciar cépia para iniciar a copia.
Cdpia margem a margem

Aimpressora ndo pode imprimir completamente de borda a borda. Hd uma borda de 4 mm em torno da pagina
onde ndo é possivel imprimir.

90 Capitulo 8 Solucionar problemas PTWW



Considerac¢fes para impressdo ou digitalizacao de documentos com margens cortadas:

e  Quando o original for menor que o tamanho da cdpia de saida, afaste-o 4 mm do lado indicado pelo icone
no scanner. Copie novamente ou digitalize nessa posicao.

e  Quando o tamanho do original corresponder ao tamanho do resultado desejado, use o recurso Reduzir/
Aumentar para reduzir aimagem de modo que a cdpia nao seja cortada.

PTWW Melhorar a qualidade daimagem da copia e da digitalizacdo 91



Solucionar problemas de rede com fio

Introducao

Verifiqgue, com base nos itens a seguir, se a impressora esta se comunicando com a rede. Antes de comecar,
imprima uma pagina de configuracdao no painel de controle da impressora e localize o endereco IP do produto
gue esta listado nessa pagina.

Conexdo fisica incorreta

0 computador esté usando o endereco IP incorreto para a impressora

0 computador ndo consegue estabelecer comunicacdo com a impressora

Novos programas de software podem estar causando problemas de compatibilidade

0 computador ou a estacao de trabalho talvez esteja configurado incorretamente

A impressora foi desabilitada ou outras configuracdes de rede estdo incorretas

[%9 NOTA: A HP ndo suporta rede ponto a ponto, ja que o recurso € uma fun¢do dos sistemas operacionais da
Microsoft e nao dos drivers de impressao da HP. Para obter mais informacdes, visite o site da Microsoft em
www.microsoft.com.

Conexdo fisica incorreta

1.
2.
3.

4.

Verifiqgue se aimpressora esta conectada a porta de rede correta por um cabo de comprimento correto.
Verifigue se os cabos estdo conectados firmemente.

Observe a conexao da porta de rede na parte de tras da impressora e verifigue se a luz de atividade ambar
e a luz de status do link estdo acesas.

Se o problema continuar, tente um cabo ou portas diferentes do hub.

O computador esta usando o endereco IP incorreto para a impressora

1.

4.

Abra as propriedades da impressora e cligue na guia Portas. Verifique se endereco IP atual da impressora
esta selecionado. O endereco IP da impressora é listado na pagina de configuracdo da impressora.

Se vocé instalou a impressora usando a porta TCP/IP padrdo da HP, selecione a caixa Sempre imprimir nesta
impressora, mesmo que seu endereco IP seja alterado.

Se vocé instalou a impressora usando uma porta TCP/IP padrao da Microsoft, use o nome do host, em vez
do endereco IP.

Se 0 endereco IP estiver correto, exclua a impressora e adicione-a novamente.

O computador nao consegue estabelecer comunicacdo com a impressora

1.

Teste a comunicacao de rede executando o ping da rede.

a. Abraum prompt de linha de comando no seu computador.

92 Capitulo 8 Solucionar problemas PTWW


http://www.microsoft.com

e  Para o Windows, cligue em Iniciar, Executar e digite cmd, em sequida, pressione Enter.
e  Parao0S X, acesse Aplicagbes, Utilitarios, e abra Terminal.

b. Digite ping seguido pelo endereco IP da impressora.

€. Seajanela exibir tempos de trajeto, a rede esta funcionando.

2. Se o comando ping falhar, verifigue se os hubs de rede estdo ligados e, em seguida, verifique se as
configuracOes de rede, a impressora e o computador estdo todos configurados para a mesma rede.

Novos programas de software podem estar causando problemas de compatibilidade

Verifigue se os novos programas de software foram instalados corretamente e se estdo utilizando o driver de
impressao correto.

O computador ou a estacao de trabalho talvez esteja configurado incorretamente
1. Verifigue as configuracdes dos drivers da rede, dos drivers de impressdo e do redirecionamento da rede.

2. Verifigue se o sistema operacional esta configurado corretamente.

A impressora foi desabilitada ou outras configuracdes de rede estdo incorretas
1. Analise a pagina de configuracdo para verificar o status do protocolo de rede. Habilite-o se necessario.

2. Reconfigure as configuracdes de rede, se necessario.

PTWW Solucionar problemas de rede comfio 93



Solucionar problemas de rede sem fio

° Introducdo

° Lista de verificacdo de conectividade sem fio

° A impressora ndo imprime depois da conclusdo da configuracdo sem fio

° A impressora ndo imprime e o computador tem um firewall de terceiros instalado

e Aconexdo sem fio ndo funciona depois que o roteador sem fio ou a impressora foi movida

° N&o é possivel conectar mais computadores a impressora sem fio

° Aimpressora sem fio perde a comunicacdo quando conectado a uma VPN

° A rede ndo aparece na lista de redes sem fio

e Arede sem fio ndo estd funcionando

° Executar um teste de diagndstico de rede sem fio

° Reduza a interferéncia em uma rede sem fio

Introducdo

Use informacdes da solucdo de problemas para ajudar na resolucdo de problemas.

[%9 NOTA: Para determinar se o Wireless Direct esta ativado na impressora, imprima uma pagina de configuracdo
usando o painel de controle da impressora

Lista de verificacdo de conectividade sem fio
e  \Verifigue se o cabo de rede ndo esta conectado.

e  Verifigue se aimpressora e o roteador sem fio estdo ligados e estdo recebendo energia. Certifique-se
também de que o radio sem fio na impressora esta ligada.

e  \Verifique se o identificador de conjunto de servicos (SSID) esta correto. Imprima uma pagina de
configuracdo para determinar o SSID. Se ndo souber ao certo se o SSID esta correto, realize a configuracao
sem fio novamente.

° Nas redes protegidas, verifigue se as informacdes de seguranca estdo corretas. Se estiverem incorretas,
realize a configuracdo sem fio novamente.

e  Searede sem fio estiver funcionando corretamente, tente acessar outros computadores na rede sem fio.
Se a rede tiver acesso a Internet, tente conectar a Internet através de uma conexao sem fio.

e  Verifigue se o método de criptografia (AES ou TKIP) é o mesmo para a impressora e para 0 ponto de acesso
sem fio (nas redes que usam a seguranca WPA).

e  \Verifigue se aimpressora esta dentro do alcance da rede sem fio. Na maioria das redes, a impressora deve
estar a 30 m do ponto de acesso sem fio (roteador sem fio).

e  Verifigue se ndo ha obstaculos blogueando o sinal sem fio. Retire grandes objetos de metal entre o ponto
de acesso e aimpressora. Verifigue se postes, paredes ou colunas de suporte que contém metal ou
concreto ndo separam a impressora e o ponto de acesso sem fio.

94  Capitulo 8 Solucionar problemas PTWW



e  \Verifigue se aimpressora esta posicionado longe de dispositivos eletrdnicos que podem interferir no sinal
sem fio. Muitos dispositivos podem interferir no sinal sem fio, incluindo motores, telefones sem fio,
cameras de sistema de seguranca, outras redes sem fio e alguns dispositivos Bluetooth.

e  Verifigue se o driver de impressao esta instalado no computador.
e  \Verifique se foi selecionada a porta correta de impressora.
e  Verifigue se o computador e aimpressora estdo conectados a mesma rede sem fio.

e  Para 0S X, verifigue se o roteador de conexdo sem fio suporta Bonjour.

A impressora nao imprime depois da conclusao da configuracao sem fio
1. Verifigue se aimpressora esta ligada e no estado Pronto.
2. Desligue os firewalls de terceiros do computador.

Verifigue se a rede sem fio esta funcionando corretamente.

> W

Verifigue se o computador esta funcionando corretamente. Se necessario, reinicie o computador.

5. Verifigue se é possivel abrir o HP Embedded Web Server da impressora em um computador na rede.

A impressora nao imprime e o computador tem um firewall de terceiros instalado
1. Atualize o firewall com a atualizacao mais recente disponivel do fabricante.

2. Seos programas solicitarem acesso ao firewall quando vocé instalar a impressora ou tentar imprimir,
permita a execucdo dos programas.

3. Desative o firewall temporariamente e instale o produto sem fio na impressora. Ative o firewall quando
vocé tiver terminado a instalacao sem fio.

A conexdo sem fio ndo funciona depois que o roteador sem fio ou a impressora foi
movida

1. Verifigue se o roteador ou a impressora esta conectado a mesma rede que o computador.

2. Imprima uma pagina de configuracao.

3. Compare o identificador de conjunto de servicos (SSID) na pagina de configuracdo com o SSID na
configuracdo da impressora do computador.

4. Se os numeros nao forem iguais, os dispositivos ndo estdo conectados na mesma rede. Reconfigure a
instalacdo sem fio da impressora.

Ndo é possivel conectar mais computadores a impressora sem fio

1. Verifigue se outros computadores estdo no intervalo sem fio e se algum obstaculo esta blogueando o sinal.
Para a maioria das redes, o intervalo sem fio estd a 30 m do ponto de acesso sem fio.

2. Verifigue se aimpressora esta ligada e no estado Pronto.
3. \Verifigue se ndo ha mais de 5 usuarios diretos sem fio simultaneos.

4.  Desligue os firewalls de terceiros do computador.

PTWW Solucionar problemas de rede sem fio 95



5. Verifigue se a rede sem fio esta funcionando corretamente.

6.  Verifigue se o computador esta funcionando corretamente. Se necessario, reinicie o computador.

A impressora sem fio perde a comunicacao quando conectado a uma VPN

e  (eralmente, vocé nao pode se conectar a uma VPN e outras redes ao mesmo tempo.

A rede ndo aparece na lista de redes sem fio
e  \Verifique se o roteador sem fio estd ligado e se tem energia.

e  Talvez arede esteja oculta. No entanto, vocé ainda pode se conectar a uma rede oculta.

A rede sem fio ndo esta funcionando
1. Verifigue se o cabo de rede ndo esta conectado.
2. Paraverificar se a rede perdeu a comunicacao, tente conectar outros dispositivos a rede.
3.  Teste a comunicacao de rede executando o ping da rede.
a. Abraum prompt de linha de comando no seu computador.
e  Para o Windows, cligue em Iniciar, Executar e digite cmd, em seguida, pressione Enter.
e  Parao 0S X, acesse Aplicacbes, Utilitarios, e abra Terminal.
b. Digite ping seguido pelo endereco IP do roteador.
c.  Seajanela exibir tempos de trajeto, a rede esta funcionando.
4.  Verifigue se o roteador ou a impressora esta conectado a mesma rede gue o computador.
a. Imprima uma pagina de configuracgdo.

b.  Compare o identificador de conjunto de servicos (SSID) no relatério de configuragcdo com o SSID na
configuracdo da impressora do computador.

c.  Seos numeros nao forem iguais, os dispositivos ndo estao conectados na mesma rede. Reconfigure a
instalacdo sem fio da impressora.

Executar um teste de diagnodstico de rede sem fio

No painel de controle da impressora, vocé pode executar um teste diagndstico que fornece informacdes sobre as
configuracées de rede sem fio.

r.%? NOTA: As etapas variam de acordo com o tipo de painel de controle.

96 (Capitulo 8 Solucionar problemas PTWW



7z

L

Yol

— ™M@ E

J

Painel de controle de LCD

Painéis de controle de LCD

1.
2.

No painel de controle da impressora, pressione o botdo Configuracdo \\,.
Abra os seguintes menus:

e  Autodiagnostico

e  Executar teste sem fio

Pressione o botdo OK para iniciar o teste. A impressora imprime uma pagina de teste que mostra 0s
resultados de teste.

Reduza a interferéncia em uma rede sem fio

As seguintes dicas podem reduzir a interferéncia em uma rede sem fio:

PTWW

Mantenha os dispositivos sem fio distantes de grandes objetos de metal, como arquivos e outros
dispositivos magnéticos, como micro-ondas e telefones sem fio. Esses objetos podem interromper sinais
de radio.

Mantenha os dispositivos sem fio distantes de estruturas de alvenaria e de outras estruturas de
construcdo. Esses objetos podem absorver ondas de radio e intensidade mais baixa de sinal.

Posicione o roteador sem fio em um local central na linha de visao com as impressoras sem fio na rede.

Solucionar problemas de rede sem fio

97



98 (apitulo 8 Solucionar problemas PTWW



Indice

A
acessorios
encomendar 20
numeros de pecas 20
alimentador de documentos 43
copiar documentos de frente e
verso 43
localizacdo 2
assisténcia ao cliente
on-line 66
Atendimento ao cliente HP 66

B
Bandeja 1
carregamento 12,15
carregamento de envelopes 17
bandeja de alimentacao prioritaria
carregando envelopes 17
bandeja de entrada
localizacdo 2
bandejas
capacidade 6
incluidas 6
botdo liga/desliga, localizacdo 2

C

cartucho
substituicdo 21

cartucho de toner
componentes 21
numeros de pecas 20
substituicdo 21

cartuchos de grampo
nimeros depeca 20

cartuchos de toner
configuracdes de limite baixo 70
numeros de pecas 20
uso quando baixos 70

PTWW

chip de memodria (toner)
localizacdo 21
compartimento de saida
localizacdo 2
conexdo da alimentacao
localizacdo 2
configuracdo do EconoMode 59
configuracdes
padrdes de fabrica, restauracao
69
configuracdes de economia 59
congestionamentos
causas 73
congestionamentos de papel
locais 75
copia
configuracdao do tamanho e tipo do
papel 89
documentos em frente e verso
43
margens de documentos 90
otimizacao para texto ou
imagens 90
varias copias 42
copiar
copias unicas 42
copiar dois lados 43
copiar frente everso 43

D
desligamento automatico apos tempo
de espera

configuracdo 60

digitalizacao
no software HP Scan (0S X) 47
no software HP Scan (Windows)

46
dimensdes, impressora 8

Dispositivos com Android
impressao de 40
drivers, compativeis 6
drivers de impressao, compativeis 6
duplex 43
duplexacdo
manual (Mac) 34
duplexacdo manual
Mac 34

E
encomendar
suprimentos e acessorios 20
energia
consumo 8
envelopes, carregando 17
especificacdes
elétricas e aclsticas 8
especificacdes acusticas 8
especificacdes elétricas 8
espera de inatividade
configuracdo 59
etiqguetas
impressdo (Windows) 31
Explorer, versdes compativeis
Servidor Web Incorporado HP 51

H
HP ePrint 38
HP EWS, usando 51
HP Toolbox do dispositivo, uso 51
HP Utility, Mac 53
HP Utility para Mac
Bonjour 53
recursos 53

I
impressao duplex
Mac 34

indice

99



impressao duplex (nos dois lados)
configuracGes (Windows) 26
impressao em frente e verso
Mac 34
Impressdo movel
dispositivos com Android 40
impressao movel, software
compativel 7
impressao nos dois lados
configuracdes (Windows) 26
Impressao Wi-Fi Direct 36
Impressao Wireless Direct 8
imprimir em ambos os lados
Mac 34
imprimir nos dois lados
configuracdes (Windows) 26
Instalacdo emrede 50
interferéncia em rede semfio 97
Internet Explorer, versdes compativeis
Servidor Web Incorporado HP 51
interruptor de alimentacao,
localizagdo 2

K
kits de manutencdo
numeros de peca 20

L
LED de
status, luzes de painel de
controle 67
limpeza
passagem do papel 86
vidro 89

lista de verificacdo
conectividade sem fio 94

M
Macintosh
Utilitarioda HP 53
memoria
incluida 6
multiplas paginas por folha
impressdo (Mac) 35
impressdo (Windows) 29

N
Netscape Navigator, versdes
compativeis
Servidor da Web Incorporado HP
51

100 Indice

numero de copias, alteracdao 42
numeros de peca
acessorios 20
cartucho de toner 20
cartuchos de grampos 20
cartuchos de toner 20
numeros de pecas
pecas de reposicdo 20
suprimentos 20

0

obstrucdes
locais 75

P

padrdes, restauracdo 69
padrdes das luzes LED
do painel de controle 67
padrdes de fabrica, restauracdo 69
paginas por folha
selecionar (Mac) 35
selecionar (Windows) 29
paginas por minuto 6
painel de controle
LED 3
localizacdo 2
painel de controle LED
controles 3
papel
congestionamentos 73
selecao 87
papel, encomendar 20
papel especial
impressao (Windows) 31
pecas de reposicdo
numeros de pecas 20
peso, impressora 8
portas de interface
localizacdo 2
problemas de coleta de papel
solucdo 72

R
redes
instalar aimpressora 50
suportadas 6
rede sem fio
solucionar problemas 94
requisitos do navegador
Servidor da Web Incorporado HP
51

requisitos do navegador Web

Servidor Web Incorporado HP 51
requisitos do sistema

Servidor Web Incorporado HP 51
resolver problemas

problemas derede 92
restauracdo dos padrdes de fabrica

69

S
scanner
limpeza dovidro 89
localizacdo 2
Servidor da Web Incorporado (EWS)
atribuicdo de senhas 57
Servidor Web Incorporado (EWS)
recursos 51
Servidor Web Incorporado HP (EWS)
recursos 51
sistemas operacionais, compativeis
6
sistemas operacionais (S0)
compativeis 6
slot da trava
localizacdo 2
SO (sistema operacional)
compativel 6
software
UtilitariodaHP 53
Software HP ePrint 39
Software HP Scan (0S X) 47
Software HP Scan (Windows) 46
solucdo de problemas
congestionamentos 73
LED, codigos deerro 67
LED, padrdes de luz 67
problemas de alimentacao de
papel 72
redesemfio 94
solucionar problemas
rede comfio 92
solugBes em impressao movel 6
status
HP Utility, Mac 53
status do cartucho de toner 85
status dos suprimentos 85
substituindo
cartucho de toner 21
suporte
on-line 66

PTWW



suporte on-line 66
suporte técnico
on-line 66
suprimentos
como encomendar 20
configuracdes de limite baixo 70
nimeros depeca 20
status, visualizacdo com o HP
Utility paraMac 53
substituicdo do cartucho de
toner 21
uso guando baixos 70

-
tipo de papel

selecionando (Windows) 31
tipos de papel

selecionar (Mac) 35
transparéncias

impressao (Windows) 31

U
Utilitdrioda HP 53

V
vidro, limpeza 89

w
Websites
atendimento ao cliente 66

PTWW indice 101



102 Indice PTWW



	Visão geral da impressora
	Modos de exibição da impressora
	Vista frontal da impressora
	Vista traseira da impressora
	Vista do painel de controle de LED (modelos M26a)
	Vista do painel de controle de LCD (modelos M26nw)

	Especificações da impressora
	Especificações técnicas
	Sistemas operacionais compatíveis
	Soluções de impressão móvel
	Dimensões da impressora
	Consumo de energia, especificações elétricas e emissões acústicas
	Intervalo operacional do ambiente

	Configuração do hardware e instalação do software da impressora

	Bandejas de papel
	Carregue a bandeja de entrada
	Carregue a bandeja de entrada
	Ajuste da bandeja para pequenos tamanhos de papel

	Carregar e imprimir envelopes
	Introdução
	Imprimir envelopes
	Orientação de envelopes


	Suprimentos, acessórios e peças
	Solicitar suprimentos, acessórios e peças
	Pedidos
	Suprimentos e acessórios
	Peças para reparos e reposição por parte do cliente

	Substitua o cartucho de toner
	Introdução
	Informações do cartucho de toner
	Remover e recolocar o cartucho de toner


	Impressão
	Tarefas de impressão (Windows)
	Como imprimir (Windows)
	Imprimir manualmente nos dois lados (Windows)
	Imprimir múltiplas páginas por folha (Windows)
	Selecionar o tipo de papel (Windows)
	Informações adicionais de impressão

	Tarefas de impressão (OS X)
	Como imprimir (OS X)
	Imprimir manualmente nos dois lados (OS X)
	Imprimir múltiplas páginas por folha (OS X)
	Selecione o tipo de papel (OS X)
	Tarefas adicionais de impressão

	Impressão móvel
	Introdução
	Wireless Direct (somente modelos sem fio)
	Ativar ou desativar o Wireless Direct
	Alterar o nome Wireless Direct da impressora

	HP ePrint via email
	Software HP ePrint
	Impressão integrada para Android


	Cópia
	Fazer uma cópia
	Copiar em ambos os lados (duplex)
	Impressão frente e verso manual


	Digitalização
	Digitalização com o uso do software HP Scan (Windows)
	Digitalização com o uso do software HP Scan (OS X)

	Gerenciar a impressora
	Alterar o tipo de conexão da impressora (Windows)
	Configuração avançada com Servidor Web incorporado HP (EWS) e HP Toolbox (Windows)
	Configuração avançada com HP Utility para Mac OS X
	Abrir o HP Utility
	Recursos do HP Utility

	Definir configurações de rede IP
	Introdução
	Isenção de responsabilidade sobre o compartilhamento da impressora
	Exibir ou alterar as configurações de rede
	Renomear a impressora em uma rede
	Configurar manualmente os parâmetros de TCP/IP IPv4 no painel de controle

	Recursos de segurança da impressora
	Introdução
	Definir ou alterar a senha do produto utilizando o Servidor da Web Incorporado HP

	Configurações de conservação de energia
	Introdução
	Impressão no EconoMode
	Defina a configuração de Desativar/Desligar Automaticamente Após Inatividade
	Defina o período de Desligamento Automático Após Inatividade e configure a impressora para que utili ...
	Configurar a definição de atraso de desligamento

	Atualizar o firmware
	Atualizar o firmware usando o Utilitário de Atualização de Firmware


	Solucionar problemas
	Assistência ao cliente
	Interpretar os padrões de luz do painel de controle (somente modelo LED)
	Restaurar os padrões de fábrica
	Uma mensagem "Nível de cartucho está baixo" ou "Nível de cartucho está muito baixo" é exibida no pai ...
	Altere as configurações de "muito baixo"
	Pedir suprimento

	Solucionar problemas de alimentação ou atolamento
	Introdução
	Resolva os problemas de congestionamento e alimentação de papel
	O produto não coleta papel
	O produto coleta várias folhas de papel
	Congestionamentos de papel frequentes ou recorrentes
	Evite atolamentos de papel


	Eliminar congestionamento de papel
	Introdução
	Locais de congestionamento de papel
	Elimine congestionamentos da bandeja de entrada
	Remova congestionamentos na área do cartucho de toner
	Elimine atolamentos do compartimento de saída

	Melhorar a qualidade da impressão
	Introdução
	Imprimir a partir de outro programa de software
	Verifique a configuração do tipo de papel para o trabalho de impressão
	Verificar a configuração do tipo de papel (Windows)
	Verificar a configuração do tipo de papel (OS X)

	Verifique o status do cartucho de toner
	Limpar a impressora
	Imprima uma página de limpeza

	Inspecionar visualmente o cartucho de toner e o tambor de imagens
	Verificar o papel e o ambiente de impressão
	Usar papel que atenda às especificações da HP
	Verifique o ambiente da impressora
	Verificar as configurações do EconoMode


	Melhorar a qualidade da imagem da cópia e da digitalização
	Introdução
	Verificar se o vidro do scanner está sujo e manchado
	Verificar configurações de papel
	Painel de controle LED
	Painel de controle de LCD

	Otimizar para texto ou imagens
	Cópia margem a margem

	Solucionar problemas de rede com fio
	Introdução
	Conexão física incorreta
	O computador está usando o endereço IP incorreto para a impressora
	O computador não consegue estabelecer comunicação com a impressora
	Novos programas de software podem estar causando problemas de compatibilidade
	O computador ou a estação de trabalho talvez esteja configurado incorretamente
	A impressora foi desabilitada ou outras configurações de rede estão incorretas

	Solucionar problemas de rede sem fio
	Introdução
	Lista de verificação de conectividade sem fio
	A impressora não imprime depois da conclusão da configuração sem fio
	A impressora não imprime e o computador tem um firewall de terceiros instalado
	A conexão sem fio não funciona depois que o roteador sem fio ou a impressora foi movida
	Não é possível conectar mais computadores à impressora sem fio
	A impressora sem fio perde a comunicação quando conectado a uma VPN
	A rede não aparece na lista de redes sem fio
	A rede sem fio não está funcionando
	Executar um teste de diagnóstico de rede sem fio
	Reduza a interferência em uma rede sem fio


	Índice

